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Fjala hyrése
Qytetaré 1é komunés sé Rahovecit,

Bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040 dhe Statutin ¢ Komunés sé Rahovecit, Nr.1005,
i datés 29.3.2017, si dhe né Planin ¢ Punés sé Kryctarit té komunés dhe Qeverisé komunale 2023, kemi
kénagésiné 1¢ paragesim para jush raportin giashtémujor pér punét, angazhimet dhe arritiet e
Komunés sé Rahovecit pér periudhén: janar — qershor 2023.

Raporti pasqyron té gjitha aktivitetet dhe an gazhimet e drejtorive komunale né komun én e Rahovecit,
si dite 18 njésive 1€ cilat veprojné né kuadér té Zyrés sé kryetarit t Komunés sé Rahovecit, njékohésisht
reflekton angazhimin dhe rezultatet e shénuara né kété periudhé.

Ky raport gjithépérfshirés ka pér qéllim té nénvizojé progresin e arritur né realizimin e prioriteteve e
komunés dhe ka si piké reference Programin e Qeverisé Komunale.

Jemi angazhuar fugishém qé t¢ arrijmé nivel mé (¢ larté @ transparencés komunale dhe né vazhdimési
jemi pérkujdesur gé praktikat mé té avancuara demokratike, té aplikohen gjaté vendimmarrjes né
Qeveriné komunale. Raporti giashtémujor i punés &shté mjet i komunikimit i (¢ arriturave té pushtetit
lokal, i pérkushtimit, § angazhimit dhe i vendosmérisé sé treguar né pérmbushjen e detyrave dhe té

obligimeve, me qéllim 1@ rritjes sé miréqenies sé gytetarive té komunés sé Rahovecit,

|
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> Komunée hapur pér qytetaret transparencc e plote dhe llogandheme

Komuné gé geveriset drejt dhe miré, ligjshém dhe me performance t€ larté;

Komuné gé u shérben qytetaréve pa dallim;

Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkekohore;

Komuné ku promovohen politikat dhe praktikat me té mira, s1 dhe standardet e larta t€ qevenisjes;

Komuné ku respektohen vlerat njerézore e qytetare;

Komuné pa diskriminim, e g€ qytetarét i trajton barabarté;

Komuné ku respektohen vlerat kombétare, historike, vlerat e luftés dhe (€ lirisé;

Komuné qé nderon sakrificén dhe gjakun e derdhur pér lin;

Komuné qé trajton dhe mbéshtet qytetarét q€ kané nevoja té veganta,

Komuné qé nderon, promovon ¢ i jep pérkrahje tradités, trashégimisé dhe gjithé pasuris€ soné t&

pérbashkét, gjithé asaj qé éshté vleré dhe identitet i Rahovecit;

Komuné ku pérfagésohet, mbrohet dhe punohet pér interesin publik;

Komuné ku pérkushtimi pér té vepruar ndershém dhe né pajtim me ligjin, vegse vullnet, pércaktim

i té zgjedhurve, jetésohet edhe si detyrim moral ndaj zgjedhésve si dhe ndaj ligjit;

» Komuné ku respektohet mozaiku 1 vlerave njerézore, demokratike, kulturore, té trashégimisé e té
besimit né Zot;

» Komuné ku respektohen pakicat dhe promovohen vlerat e tyre.
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Ekonomia, agroturizmi dhe punésimi;

Administraté bashkékohore me shérbime (€ shpejta dhe cilésore;

Arsimi, shéndetésia dhe pérkujdesja sociale;

Infrastrukturé publike té rregulluar dhe t€ mirémbajtur,

Investime nga fondi i efigiencés sé energjisé né sektorin publik dhe privat;

Investime né infrastrukturé kulturore, sportive dhe hapésira pér t€ rinjté si dhe mitja e pérkrahjes
pér kéta sektoré;

Promovimi i potencialit dhe i mundésive pér investime nga mérgata joné,

Trashégimia kulturore, historike dhe investime pér ta nderuar hartén e sakrificés dhe (€ lirisé.
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PRIORITETET KRYESORE PER VlTlN 2023

Sheshl Qendror 1 Qytetit;

Funksionalizimi i Shtépis¢ pér &€ Moshuar;

Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim te Maja e Shkodranit;

Mirémbajtje dhe menaxhim i Kullés pér heronjté Xhelal Hajda-Toni, Selajdin Mullabazi-Mici dhe
bashkéluftétarét e tyre, Hamdi Hajrizi, Nezir Imeri dhe Bektesh Haliti né Opterushé;

» Edukim dinjitoz 1 brezave € rinj, duke iu ofruar mésimdhénie dhe mésimnxénic cilésore
bashkékohore, mjedis té pérshtatshém mésimor me infrastrukturé adekuate dhe gjithépérfshirése;
Funksionalizim i ploté i cerdheve ekzistuese;

- Bursa pér studenté;
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Bibliotekat - kujdes i shtuar pér bibliotekat, duke u pérkujdesur pér blerjen e titujve té rnj, por
edhe duke i mirémbajtur dhe investuar né objektet e bibliotekave ekzistuese;

Laboratoré dhe kabinete ~ do té investojmé né zhvillimin dhe krijimin ¢ laboratoréve té rinj pér
shkencat natyrare dhe né kabinete;

Pérkrahje e fermeréve me serra, stalla, ferma (€ vogla, inpute dhe pajisje bujgésore;

Rrugé fushore;

Pérkrahje pér pikat grumbulluese t€ quméshtit;

Kanale 1€ kullimit t& tokave bujgésore;

Shérbime veterinare periodike, falas;

Konsulencé dhe hartim té projekteve falas pér bujq dhe biznese;

Ndértim i rrugéve té reja dhe mirémbajtja e rrugéve ekzistuese;

Né bashképunim me KEDS-in, angazhim pér furnizim stabil me energji, ndérmmim i rmjetit, i
shtyllave, instalime néntokésore etj.;

Bashképunim me KRU “Gjakova™ dhe donatoré té tjeré pér furnizim mé t€ miré me ujé t€ pijshém;
Efigienca e energjisé né objekte publike dhe né sektorin privat, pérmes fondit té mileniumit;
Mirémbajtie e rregullt e hapésirave publike, e objekteve publike dhe e 1€ gjitha llojeve té
investimeve publike né komunén e Rahovecit;

Legalizimi i parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve 1€ reja;

Rregullimi i infrastrukturés pér persona me nevoja té veganta,

Trajtimi i ujérave té zeza dhe i rrugéve né pjesé problematike té gytetit;

Mjedise t€ bukura dhe hapésira pér té rinjté;

Kénde lojérash pér fémijé;

Rritje e standardit 1& shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit t€ miré dhe profesional. Né
bashképunim me nivelin qendror, do té investohet né pajisje t€ reja e kapacitete njerézore, pér 1a
mundésuar mitjen ¢ kapaciteteve dhe té cilésisé s€ shérbimeve (€ ofruara;

‘T'radita e investimit né sektorin e kulturés, rinisé dhe sportit do té vazhdojé pérmes pérkrahjes sé té
rinjve, shoqatave kulturoro-artistike dhe klubeve sportive;

Do té& vazhdojé subvencionimi i projekteve kulturoro-artistike dhe sportive, q€ jané né interes t€
komunitetit;

Vazhdim i zbatimit té strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal pér komunén ¢ Rahovecit 2021-
2025;

Pérkrahje dhe lehtésira pér prodhuesit, tregting, zejet ¢ veganta, artizanalet, et).;

Trajtim dhe rregullim i shtretérve té€ lumenjve dhe pérrenjve;

PZHK dhe HZK - do t& miratohet Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e komunés, pas
shqyrtimit publik;

Rritja e kapaciteteve inspekiuese pér mbrojtjen e mjedisit, pér té€ parandaluar ¢ mbrojtur nga
ndotésit e shkatérruesil e tij, me shqiptim t€ gjobave mandatore;

Investim né Stacionin e Autobuséve né Rahovec, faza e dyté - instalimi i kabinave inovative né
stacionet e pritjes, né qytet dhe fshatra;

Administraté efikase, e pérgjegjshme dhe me shérbime moderne,

Qeverisje energjike, vepruese dhe vendimmartje pa vonesé,

Realizim 1 suksesshém i projekteve dhe i buxhetit,

Realizim i planit t€ té hyrave komunale,

Promovimi dhe pérmirésimi i mjedisit t& Rahovecit si qytet lider pér ushtrimin e veprimtarive t&
bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre si dhe pér ato té rejat;

Bashképunim i miré me donatorét ¢ jashtém,

Komunikim dhe bashképunim me OJQ - té.
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Bujaési té pérkrahur;

Riparimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore;

Intervenimi né ndértimin e kanaleve té kullimit dhe drenazhimit t€ tokave bujgésore;

Zgjerimi 1 sistemit t€ ujitjes n€ pjesét ku mungon;

Pastrimi dhe mirémbajtja e pérrenjve;

Barna esenciale pér qytetarét né nevoj€ nga buxheti 1 komunés;

Investime né rritjen e cilésisé sé shérbimeve, zgjerimin e tyre, pajisje mjekésore dhe inventarizim
pér QKMF-né dhe rrjetin e shérbimeve parésore shéndetésore;

Arsim cilésor dhe biblioteka, pajisje bashkékohore, laboratoré, mé shumé teknologji informative
dhe mjete konkretizimi né shkolla;

Hartimi i planeve specifike komunale;

Zhvillim ekonomik dhe punésim népérmjet fuqizimit dhe mbéshtetjes s€ sektorit privat;

Investime pér zhvillimin e planifikuvar té agrotunizmit;

Rritjen e té hyrave vetanake pérmes léshimit (¢ lejeve ndértimore, procesit t€ legalizimit dhe lejeve
mjedisore komunale;

Né bashképunim me Drejtoriné e Urbanizmit dhe me Drejtorin€ pér Puné inspekiuese, legalizimi i
objekteve pa leje dhe respektimi i ligjit (& ri pér trajtimin e objekteve pa leje;

Mbikéqyrje aktive dhe rritje e cilésisé né investimet publike;

Vazhdimi i evidentimit dhe lirimit t€ pronave (€ uzurpuara;

Dyfishim i pérpjekjeve pér mbrojtje t& mjedisit, mbrojtjen e tokave bujqésore, mbrojtjen e pronés
publike, parandalimi i ndértimeve pa leje;

Planifikimi i masave pér mbrojtje, shpétim dhe ndihmé, né rast té€ fatkeqésive natyrore dhe té
fatkeqésive t€ tjera;

Projekte me partneritet publiko-privat;

Hartimi i planeve, nxjerrja e akteve dhe i megulloreve (€ tjera;

Zhvillimi i Rahovecit né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe menaxhimi i burimeve
fizike bazuar mbi parimet e shéndosha mjedisore si dhe mbi parimet e partneritetit me mekanizma
vendor e ndérkombétar, pér realizimin e vizionit pér komuné model me njé qgeverisje cilésore,
efikase dhe liogaridhénése;

Vazhdimin e trajtimit 1€ shiretérve 1€ lumenjve dhe 1& pérrenjve, pérmes investimeve kapitale nga
komuna e Rahovecit dhe mbéshtetjes nga Qeveria e Kosovés, me géllim té mbrojtjes nga vérshimet
dhe ruajtjen e mjedisit.
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Buxhetl i ulét i Qeverisé s¢ Kosovés, mungesa e mjeteve t&é mjafiueshme financiare nga geveria
gendrore, si trend i vazhdueshém né Kosové, qé i bén investimet edhe mé té véshtira (angazhime
té shtuara né kérkesa nga qeveria gendrore);

Integrimi i sa mé shumé qytetaréve dhe thellimi i bashképunimit t€ ngushi¢ me organizatat
jogeveritare (OJQ-t&), bizneset, zanatlinjté, tregtarét, bujqit, shogérin€ civile etj.;

Mungesa ¢ hapésirave publike né territorin e komunés sé Rahovecit;

Mungesa e burimeve té mjaftueshme njerézore dhe profesionale;

Pérfshirja mé e madhe e qytetaréve tané né aktivitetet tona dhe duke i mbajtur ata t€ informuar pér
zhvillimet né komunén tone.
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Zyra ngnjou ofron ndlhmt:Jurldlkc slu.rb:mc dhe kwlnlllmc er drcﬁou Ayrd dhe
scktoré, institucionet dhe ndérmarrjet komunale:

Shqyrton té gjitha projekt-rregulloret g€ propozucsit ua dérgojné pér miratim
komiteteve kompetente dhe Kuvendit & Komunés, duke garantuar pajtueshméri me
ligjet ckzistuese né fuqi dhe Statutin ¢ Komunés;

Harton (pérpilon) vendime, akivendime, pélgime, urdhéresa, memorandume
mirékuptimi, kontrata, marréveshje, leje pune, leje ndértimi dhe shkresa (& tjera pér
organel komunale dhe trupat ¢ formuar nga organet komunale.

Shqyrton propozimet ¢ Rregulloreve dhe 1€ akteve 1€ tjera gé t propozohen Kuvendit
té Komunés pér miratim;

Pérgatit dhe harton Rregulloret dhe urdhéresat administrative qé i Iéshon kryetari i
Komunés:

Ruan dokumentacionin ¢ Zers Ligjore dhe bén pérgatitjen ¢ té gjitha materialeve dhe
akleve té tjera nga pérgjegjdsia ¢ késaj zyre:

Merr pjesé né komisionet e ndryshme t¢é formuara nga Kryetari 1 Komunés pér
¢éshtjet ¢ caktuara;

Merr pjesé né 1€ gjitha scancat ¢ Kuvendit Komunal dhe té komiteleve té formuara
nga Kuvendi i Komunés;

Zyra si strukturé organizative kryen edhe puné té jera ¢ i caktohen me ligj, Statutin
e Komunés dhe rregulloret e tjera né fuqi.

Né periudhén janar — gershor 2023, Sektori Ligjor né Komunén e Rahovecit ka arritur kéto

objektiva:
Rregullore
Plotésim dhe ndryshim i rregulloreve
Vendime pér kryetarin e Komunés 259
Vendime pér Kuvendin e Komunés 51
Kérkesa nga kryetari i Komunés 3
Shkresa pércjellése |
Urdhéresa 53
Autorizime 9
Mendim juridik 1
Marréveshje 6
Propozime pér Kuvend 31
Kontrata 17
Konsultime permanente
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Pérgjigje né kérkesé 5
Njoftime 3
Vendimet pér Drejtor 8
Puna né Komisione 27
Totali i akteve té hartuara pér periudhén janar- 476
qershor 2023 nga Zyra Ligjore éshté:

il

> 25 konkurse publike - 8 né shérbimin civil, 11 konkurse né Drejtorin€ pér Arsim, si dhe 6 né
Drejtoriné pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.
2. LESHIMI I AKTEVE ADMINISTRATIVE
> Nijésia e Personelil, gjaté késaj periudhe, ka hartuar gjithsej 95 shkresa administrative, si né
vijim: kontrata, vértetime, vendime, draft - vendime, propozime, akt emérime, informata,
njoftime, kérkesa, raporte dhe shkresa 1€ tjera.
3. VLERESIMI I PUNES PROVUESE
Gjaté késaj periudhe kohore, kemi pasur 9 raste té vlerésimit t€ punés provuese pér punétoré ¢¢ i kané
béré nj€ vit pune né Komuné.
4.VIJUESHMERIA E PUNETOREVE NE PUNE
Funksionon Sistemi i mbikéqyrjes sé€ vijueshméris€ sé punétoréve né puné-SMVP.
Njésia e personelit, rregullisht, né ¢do muaj, u dérgon drejtorive komunale dhe zyrave raportin e
vijueshmérisé sé punés, dhe kérkon nga menaxhmenti qé t€ verifikojé mungesat e punétoréve n€ puné.
5. TRAJINIMET E NEPUNESVE CIVIL
Udhéheqési i personelit i ka njoftuar me koh¢ punétorét pér trajnimet.
£shté hartuar Plani i trajnimit t€ népunésve civil t¢ Komunés pér vitin 2023 dhe éshté dérguar né
DASHC/ MAP.
6. MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE SIPAS PROGRAMIT “ SIMBNJ”.
Né vazhdimési, Njésia e personelit menaxhon me programin elektronik SIMBNJ duke e populluar dhe
freskuar me té dhéna kété program, sipas kérkesave q€ parashtron MPB-ja.
7. ADMINISTRIMI 1 PROGRAMEVE ELEKTRONIKE
Njésia e Personelit menaxhon dhe monitoron disa programe elektronike q€ kané (€ b€jné me burimet
njerézore, si né vijim:
Menaxhon me programin elektronik sirms.rks.gov-net, ku realizohen procedurat e rekrutimit.
Monitoron sistemin e prezencés (vijueshméris€) né puné té punétoréve ~ pra programin SMVP.
Menaxhon (njé pjesé) me programin SMAED, gé né nivel shtetéror €shté kompetent ASHI -
Agjencioni i Shoqérisé sé Informacionit/MAP.
Monitoron me programin elektronik PYROLL, pra programin e listave té pagave dhe té
pagesave té komunés.
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Zyra e Prokurimit

Gjaté késaj periudhe raportuese gjasht€mujore t€ punés nga Zyra e Prokurimit,
deri tani kemi proceduar 45 aktivitete t& prokurimit. Vlera e parashikuar e kétyre aktiviteteve €shié:

11,642,286.02 €. Deri mé tani jané nénshkruar 24 kontrata t& t€ gjitha prokurimeve: puné, furnizime,
shérbime, ku vlera e kontratave 1€ nénshkruara éshté: 1,102,170.88 €;
Njé (1) aktivitetet i prokurimit €shté n€ ankesé;
Njézet (20) aktivitete t& prokurimit jané né procedura t€ prokurimit, sipas Ligjit 1€ Prokurimit Publik;
Personeli i zyrés sé prokurimit ka proceduar: 758 URDHER BLERJE, pagesa té ndryshme t€ Investimeve
Kapitale, Mallra dhe Shérbime, vlera e té cilave &shté: 4,357,112.66 €.
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| Zyra pér lnformlm dhe Marredheme me Publlkun .
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Zyra pér Informim dhe Marredheme me Publlkun, gjaté periudhés raportuese Janar-qershor 2023, ka

vazhduar me pércjelljen e aktiviteteve ditore té Komunés sé Rahovecit. Pérmes veg€zés zyrtare:

http://kk.rks-gov.net/rahovec.

N& ueb - fagen e Komunés, jané publikuar té gjitha aktivitetet e mbajtuara dhe jané publikuar té gjitha

vendimet, rregulloret, raportet, njoftimet, konkurset dhe dokumente té tjera né interes t€ t€ gjithé

qytetaréve & komunés. Ka mbajtur kontakie té rregullta me medie, ku i ka pércjellé njoftimet e lajmet

ditore pér aktivitetet e zhvilluara né Komuné, ftesa et]. Gjithsej jané pérgatitur dhe publikuar: 144 lajme,

30 njoftime, 20 ftesa, 9 thirrje, 13 ankande, 2 rregullore/ plane-strategji dhe 31 konkurse.

Jané pranuar gjithsej 16 kerkesa pér QaSJe né Dokumente Publike dhe té gjitha kérkesave u éshté dhéné
gasje - € gjitha kané marré pérgjigje pozitive.
T& gjitha vendimet ¢ nénshkruara nga kryetari i Komunés, gjaté késaj periudhe raportuese, jan€ dérguar te
zyrtarét pérkatés né MAPL dhe jané publikuar n€ ueb - fagen zyrtare té€ Komunés. Pér kété periudhé
raportuese, kryetari ka nénshkruar 260 vendime.
Eshté béré plotésimi i dokumenteve-raporteve, si nga ministrité edhe nga OJQ-t€, e gé kané pasur t€ bénin

me transparence, performancé dhe llogaridhénie komunale.
Detajet mund t'i shihni né tabelén e méposhtme:

Muajté | Laj | Njofti | Fte | Thir [ Kon | Ankan | Rregul | Takime ‘ Raport | Kerke | Vendim | Aktivi
me | me sa | rje | kurs de lore/Pl | /Dégji ; e- sa ete tete
e ane/Str t proces | (QDP | Kryetar | per
ategji Konsulti verbal | it muaj
P E lme e — _
Janar 3 1 2E8 125N 0 1 1| 52 1 22 40
Shkurt |18 |3 3RS 7 10 |1 4 14 2 63 130
Mars 36 |6 4 |0 |5 3 0 108 4 3 55 1116

.-.lI I =5
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Bl B [ 2 01 2 s o | £ | 7 [ O B0 [5  Teo0 114
Maj (43 |7 |2 (1 |6 |0O 0 1 5 [47 e
Qershor |21 | 1 4 |0 |1 0 0 6 0 13 152

Sektori pér Lektorim

Gjaté periudhés shkurt - gershor 2023, zyrtarja pér lektorim, ka redaktuar gjuhésisht dokumentet € nxjerra
nga Kryetari i Komunés, g€ ka 1éshuar Zyra Ligjore, té tjera qé kané ardhur nga drejtorité, nga Kuvendi

Komunal dhe nga komitetet e Kuvendit (procesverbale dhe vendime), si dhe dokumente t€ tjera té
adresuara dhe puné té tjera rreth Kabinetit t€ Kryetarit.

Pér mé shumé detaje, tabela né vijim:

Vendime

Vendime t& Kuvendit
Urdhéresa
Njoftime
Propozime
Marréveshje
Raporte
Kontrata
Drejtorité
Zyra e personelit
KKSB ( procesverbal dhe rend dite)
KPF (procesverbal dhe rend dite)
Kuvendi (procesverbal dhe rend dite)
Kuvendi Komunal ( Kérkesé pér interpretim
ligjor)
Komiteti pér Komunitete (procesverbal dhe
rend dite}
Komiteti pér Shéndetési (procesverbal dhe
rend dite)
Informata
Autorizime
Kérkesa nga Zyra e Kryetarit
Pérgjigje n€ kérkesa
Shkresa
Buletine mujore (redaktim gjuhésor dhe
pérpilime pér publikim)
Thinje
Gjithsej:

Verejtje: Té gjitha té dhénat qé jané 1é paraqitura né raport jané pérgatitur deri mé daté: 9.6.2023
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20
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Stpas Plamt Vjetor t&€ NJAB-s€, pér penudhen janar - qershor té vitit 2023 kemi arritur 1 kryejme 2 (dy)

auditime, dhe 1 (nj€) éshté né proces.
Drejtorité e audituara, té planifikuara, dhe té realizuara, pér periudhén janar — gershor té vitit

2023:

1. Auditimi 1 Brendshém né Drejtoriné pér Shérbime Publike Komunale - auditim i pérfunduar.
2. Auditimi i Brendshém né Drejtoriné pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém - auditim i pérfunduar.

3. Auditimi i Brendshém né Drejloriné pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale - auditim né proces.

e e B e e e 2 e o e e o e~ T

ARSIM

Né periudhén janar - gershor 2023, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim ka zhvilluar njé séré
takimesh dhe aktivitetesh pér funksionalizimin dhe pérmirésimin ¢ programit "Qendra Mésimore me Bazé
né Komunitet/shkollg", né Shkollén "Gézim Hamza-Piktori".

I.  Jané intensifikuar takimet me donatorét dhe MASHT-in pér licensimin ¢ Qendrés me Bazé né

Komunitet, me SiFMU “GEZIM HAMZA - PIKTORI".

1I.  Fasilitimi né aplikacionin pér bursa dhe asistimi né kompletimin e dokumentacionit pér nxénésit
dhe studentét e komuniteteve,
SHENDETESI

. Nén mbéshtejten e organizatés UNICEF dhe né bashképunim me OJQ “Balikan Sunflower”, dhe

ZKKK, ka vazhduar procesi i vaksinimit té rregullt té fémijéve 0-10 vjeg, dhe ka zhvilluar fushata
sensibilizuese me gra té komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian mbi réndésiné e ushqyeshmérisé
dhe té gjidhénies.

e 0JQ “Prosperiteti”, né bashképunim me ZKKK-né, ka organizuar fushaté vetédijésimi pér
mamografi dhe gjinekologji, pér graté e komuniteteve: rom, ashkali dhe egjiptian.
RIATDHESIMI

I.  Jané trajtuar 5 raste t€ kthimit n€ komisionin pér riatdhesim.
II.  Jané mbajtur trajnime pér forcimin e mekanizmave pér riintegrimin ¢ personave té riatdhesuar.
[II.  Jané kryer vizita né terren te familjet e riatdhesuara dhe jané nisur procedurat e métutjeshme,
bazuar né rregulloren pér riatdhesim.

e KTHIMI I QENDRUESHEM

. Eshté finalizuar databaza pér kthim online né sistemin elektronik, dhe tani pritet vetém
funksionalizimi i programit pér kthim - RRK6.




Z) ra per PerfeSIm ngjor A\okatura

Zyra pcr Perfaqe51mc Lsgjore (ZPL) e Komunés sé Rahuvcc:( kryen detyrat dhe punét né kuadér t€ Kabinetit &

Kryetarit t& Komunés.

Zyra pér Pérfaqésime Ligjore mban regjistrat elektronik t€ [éndéve,

Regjistrat:

R

Regjistri pér 1éndé {procedur€) civile “C"™;
Regjistri pér 1énd€ (proceduré) civile pérmbarimore “CP";
Regjistri pér Iéndé (proceduré) konflikiet administrative “KA™;
Regjistri pér léndé (procedurg) (& ndryshme “CN™;

Regjistri pér léndé (proceduré} at-hezionit “PA™ dhe

Regjistri pér 1€ndé t€ brendshme administrative “ZPL",

1. PASQYRA TABELARE (SI ME POSHTE) PER TE GJITHE REGJISTRAT, PARAQET LENDE NE
PUNE, TE PRANUARA, TE KRYERA, TE PAKRYERA DHE LENDE TE MBETURA, SI DHE
PASQYRA PER AKTIVITETET E NDERMARRA

PASQYRA TABELARE E LENDEVE SIPAS REGISTRAVE - PERIUDIIA RAPORTUESE

s =zt E ., @
o E ZE ¢ |§ BE 5 &
Sipas regjistrave t& ZPL E t |EE F IS |BEE &g
= 8 = - £ e
O o= 4 -l = [=) 73]
E 2 E =z g S & S
2 2|16 g (®=¢| 5
[=5
1  Léndé 1€ pazgjidhura-(€ bartura 1573 | 206 12 35 17 1 1844
2 Léndé t€ pranvara 159 121 0 0 0 1 281
3 Té gjitha léndét né puné 1732 | 327 12 35 17 2 2125
4  Léndé té zgjidhura 52 82 0 0 0 0 134
5  Léndé (& mbetura 1680 | 245 i2 35 17 2 1991
2. LENDE TE REJA TE PRANUARA GJATE VITIT 2023:
PADI TE REJA SIPAS REGJISTRAVE - PERIUDHA RAPORTUESE
Léndé té reja t€ pranuara gjaté perindhés u = D
7] w E = -
raportuese E |l o328 = & sy m E
U E Z E [ ) 22 EE
T E EZ 3 5188 22
S £ S 2 < Es  Ff
5 | ME | E g o0 =
a < o s Gl
I Véneum i pronésisé 5 5
2 Kompensimet sipas Kontratés Kolektive 144 [ 119 | ' i 263

BRI J.H.ﬂ,@




3 Konteste pune 2 . 2

4 Léndé € tjera X 0 0 0 0 10
5 Komuna paditése/kreditore 1 1
Gjithsej: 159 121 0 | o 0 0 281

3. PASQYRA E AKTIVITETEVE SIPAS REGJISTRAVE PER PERIUDHEN RAPORTUESE

2 ¢z
o £ EE 2§ ¢ @
PARASHTRESA = . SE B 5 eE 2
TE PRANUARA 5 E ‘g Z z 3 E E E
15 2 E ; . X Q
& < 5
Aktvendim+Akigjykiml s 4 0 0o o0 58
Aktvendim+Aktgjvkim II 22 0 0 0 22
AtkvendimtAkigjykim I11 9 0 0
Akigjykim+Aktvendim DHPGIS
Urdhér pérmbarimor 91 91
Aktvendim E pér lejimin e pérmbarimit 17 17
Aktvendim pér 180 dité 0 0
Padi me prova 147 0 0 0 147
Aktvendim pér pérgjigje né padi 0 0 0 0
Pérgjigje né ankesé C 0 0 0 0
Pérgjigje né ankesé P 0
Pérgjigje né prapésim 0 0
Pérgjigje né revizion 0 0
Pérgjigje né propozim pér ML 0
Precizimi i padisé 0 ] 0
Prapésim i debitorit 0 0
Ankesé C e padiésit I 1
Ankesé P e kreditorit 0 0
Revizion C i paditésit 0
Ekspertizat 0 0
Aktakuzé 0 0
Parashtresat e tjera 0 0
233 112 0 0 0 [ 345

T& gjitha shkresat € panuara jané sistemuar népér 1éndé pérkatése dhe éshté vepruar né interes t€ Komunés, varésisht
nga rasti. Vendimet e pranuara gjyqésore té shkallés sé paré, 1€ dyté dhe 1€ treté, pas analizimit t€ tyre, ato té cilat
kané gené né dém t& Komunés, jané ankimuar né shkallg tjetér gjyqésore.

T& gjitha vendimet gjyqésore t& shkallés sé paré, ku e paditur ka gené Komuna e Rahovecit, jané ankimuar né afat

ligjor.
= s i‘}‘__,.l. C ;:ZI._ -{fl — :T——rf‘@




PARASHTRESA
TE DERGUARA
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KONFLIKTE
ADMINISTRATIV

E

CIVILE
NDRYSHME

P_Athezionit

Deperatamenti
Ekonomik

VALVAGS

GJITHSE)

Ankesat
Pérgjigje né ankesé
Pérgjigje né padi
Mbrojtje né padi DHP GJS
Revizion
Pérgjigje né revizion
Prapozim pér ML
Pérgjigje né ML
Prapésimet
Pérgjigje né prapésim
Ushtrimi i kundérpérmbarimit
Ushtrimi i padisé
Kundérpadi
Kallézim Penal
Ushtrimi i propoz. pér pérmbarim
Parashiresat e tjera
Gjithsej:

L
LY

52

112

f=1 Lo [ =T [T =T | S I J -]

I L7 I T — T i T — T - 1]

1

5

0

h e o | |2

156

25

Scancat e caktuara nga kontestet civile, pérmbarimore, etj., nga gjykatat pér periudhén raportuese

Pér 1& gjitha 1&ndét aktive, gjykatat kané cakiuar dhe jané mbajtur seancat gjyqésore, né€ t€ cilat Komuna éshté e

paditur ose paditése, si né vijim:

Seancat gjygésore
gjaté vitit 2023

Nr.i seancave té nibajtura:

Sipas kontesteve - seanca té caktuara/mbajtura

Civile

Pérmbarimore

Konfilkte Administrative
Civile - Ndryshme

Proc.At - hezionit
Gjithsej:

Janar

Shkurt

o
(PN )

Mars

14

Prill

9

=
b2

13

0

Qershor

53
0
0
1
0

54

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

Gjithsej

0
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Admmlstrata si dlkasler 1 rendesnshem i Komunes ka per Objektl\' puné sa mé efikase e mé afér qytemnl
komunikim korrekt me té gjithé, ka béré afirmimin e punés sé Administratés Komunale, shérbime t&
shpejta, si né formé fizike ashtu edhe né formé elektronike, ka trajtuar me kohé t€ gjitha kérkesat e
qytetaréve, né ményré qé qytetari 1€ marré shérbimin mé lehté e mé shpeit.

Né kuadér t& Drejtorisé pér Administraté, funksiojné disa scktoré:

-

Raporti gjashtémujor 1 punés sé Drejtorisé pér Administraté té pérgjithshme dhe (€ sektoréve né kuadér té
drejtorisé, pasqyron punét e realizvara gjaté periudhés janar-qershor 2023, puné g€ jané né harmoni t&

Sektori i Gjendjes Civite;

Scktori pér puné té Kuvendit dhe Komiteteve;

Scktori pér IT;
Sektori pér té Drejtat e Njeriut;

Scktori pér Barazi Gjinore;

Scktori pér Mirémbajtje, Logjistiké dhe Sigurim té objekteve.

ploié me legjislacionin né fuqi.

Sektori i Gjendjes Civile

Ky sektor ka kryer veprime 1€ shérbimit té gjendjes civile, si¢ jané: pérditésimi dhe administrimi i
regjistrave té gjendjes civile, zhvillimi i procedurave administrative, mbajtja e akteve 1€ gjendjes civile,
1&shimi i dokumenteve té gjendjes civile, si dhe t& veprimeve (€ tjera juridike administrative, né pajtim me

legjislacionin né fuqi.
Gijaté kétij gjashtémujori, jané léshuar:

_Lindjet e jashtme

Certifikata té lindjes 12479
Deklarata e bashkésisé familjare 2260
Statusi martesor 740
Certifikata e martesés 2585
Certifikata e shtetésisé 04
Certifikata e vendbanimit 974
Certifikata e vdekjes 512
Vértetim nga arkivi 476
| Lindjet vendore 1?
75




l_ Martesat vendore 196
! Martesat e jashtme e | __7_
._ - Vdekjet vendore 2_1____
‘Vdekjet e jashtme 14
Aktvdekjet 137
Pranimi i atésisé v 24 |
Aktvendimet e korrigjimit té emrit ose té mbiemrit 24
Aktve-ndimet e regii-strimit té mévonshém té té 24
lindurve
Aktvendimet e fe;g.iistrimit té mévonshém té té =
i vdekurve
. Aktvendimet e ndérrimit té emrit dhe mbiemrit 16
Anulimet e regjistrimeve té dyfishuara me aktvendim 1
Aktvendimet e riregjistrimit t€ té vdekurve 1
Aktvendimet e riregjistrimit té té lindurve 3

Sektori pér puné té Kuvendit dhe t€¢ Komiteteve

Pér té gjitha takimet e mbajtura t¢ Kuvendit Komunal dhe té Komiteteve, kemi béré pérgatitjen
profesionale té dokumenteve, pérkthimin, lektorimin, kemi asistuar né mbarévajtjen e
seancave, kemi bashképunuar me Ministringé e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, ku kemi
dérguar aktet e miratuara né Kuvendin e Komunés. Mé poshté, éshté i detajuar né ményré
tabelare, numri i mbledhjeve t& Kuvendit dhe € Komiteteve t€ dala nga Kuvendi i Komunés,

pér gjashtémujorin e paré té vitit 2023.

Mledhje t€ rregulita té€ Kuvendit 6
Komiteti pér Politiké dhe Financa 6
Komiteti pér Komunitete 4
Mbledhjet e KKSB-sé 3
Komiteti pér Shéndetési 2
Komiteti pér Arsim 0
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e e = =
Komiteti pér Auditim 1
Mbledhje té jashtézakonshme 0
Mbledhje Emergjente 0
Mbledhje solemne 2
Mbledhje komemorative 2

Sektori pér IT

ME daté 23 maj 2023, éshté lansuar né objektin ¢ Komunés Sistemi i Menaxhimit t& Radhés (One Stop
Shop), i cili do té lehtésojé punén e zyrtaréve té Administratés, si dhe qytetarét do té€ marrin shérbime mé
té& shpejta.

Kemi béré rikonfigurimin e disa kompjuteréve, kemi béré inspektimin e kompjuteréve, kemi monitoruar
vazhdimisht ecuriné e punéve né sistemin e intranetit, kemi monitoruar funksionimin e ueb - fages, po
ashtu, me kérkesa té ndryshme, edhe kemi publikuar materiale né ueb - fage. Gjaté késaj periudhe, té
gjitha takimet e mbajtura né sallén e kuvendit komunal (mbledhjet e Kuvendit komunal, KPF, KKSB dhe
té t€ gjitha komiteteve té tjera, i kemi pérkrahur dhe, sipas nevojés, 1 kemi transmetuar né ueb - fage 1€
komunés.

Kemi monitoruar edhe zyrat e gjendjes civile né terren, jemi marré me pérgatitjen e specifikacioneve pér
projektet qé ndérlidhen me teknologjiné informative, si¢ jan&: Furnizimi me pajisje t& teknologjisé
informative, furnizimi me digjital sender dhe 1 pajisjeve & teknologjisé informative, furnizimi dhe
instalimi i kamerave né objekiet e komunés, kemi zhvilluar procedurat pér ndértimin e dy E-Kiosqeve.
Kemi mbikéqyrur funksionimin e pajisjeve pér printim, kopjim dhe skanim té cilét na i ka furnizuar
kompania ArtHouse.

Kemi pasur edhe kérkesa pér krijimin e llogarive té reja pér pérdorimin e sistemeve qeveritare, t€ cilat i
kemi krijuar dhe, né bashképunim me AHI-né, edhe i kemi autorizuar pér pérdorim.

Vazhdimisht kemi kérkesa AD-HOC nga zyrtarét komunal, nga shkollat e komunés sé

Rahovecit, nga institucionet shéndetésore (QKMF, QMF, AMF) pér intervenime né pajisjet e
teknologjisé informative, té cilave po pérpiqemi né maksimum t'v pérgjigjemi.

Qendra pér Shérbime me Qytetaré

Qendra pér Shérbime me Qytetaré éshié pjesé e strukturés organizative té administratés. Pérbéhet nga
zyrtarét e gendrés pér shérbim me qytetaré, i€ cilét kryejné veprime t€ shérbimit administrativ, si:
pranimin e kérkesave/parashtresave nga qytetarét dhe subjektet e tjera. Kéto kérkesa/parashiresa, té
kompletuara, pércillen né drejtorité e Administratés komunale, varésisht ku pala parashiron pér shqyrtim
dhe vendosje. Komunikimin ¢ drejipérdre)ié, korrekt dhe transparent me qytetarét dhe bizneset, dhénicn
¢ ndilimés profesionale pér paragiyen e kérkesave dhe té parashtresave, njohja e gytetaréve me
informacionet e nevoishime lidhur me kushtet, procedurat admimstrative, ligjore, afatet kohore (€
paragitjes dhe 1& traytimit (€ kérkesave dhe t¢ parashtresave, si né formén klasike, ashtu edhe pérmes
formés elektronike / intranetit, péreatiya dhe véma né dispozicion ¢ broshurave dhe e fletépalosjeve
informative pér qytetarét, mbajtja ¢ dosjeve, e statistikave té parashtresave dhe e kérkesave 1€ paragitura
nga qytetarét, shiypja e librit t€ protokoilit pér kérkesat/parashtresat, vézhgimi i reagimeve 1&

qytetaréve dhe i zyrtaréve 1€ komunés ndaj shérbimeve qé ofron gendra eyj.
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Kerkesat e pranuara gjaté penudhes ]anar qershor 2023

Né Drejtoriné e Administratés sé pérgjithshme, gjaté késaj periudhe raportuese jané pranuar kryemshl”
kérkesa gé kané t& b&jné me kérkesat qé jané drejtuar né drejtorité e tjera e q€, sipas mreguilores pér taksa,
tarifa, gjoba dhe ngarkesa, kanalizohen pérmes drejtorisé soné.

Drejtona e .EShen ae AN A ,"Ter aguara ',:_{I'éllruar - Gj IthS YT
Adé‘umstrates .:klasdikl"t%mt' i fl?égcés \"'é#, ! .m%:g“ - ‘!f SN N T %hj e] 5 'J
Kérkesa/Ankesa | 320/04 4024 4024 i 4024

Mbajtés 320/04 608/10euro 608 i 6080

familjeje

Veértetime te 320/04 150 150 150

ndryshme

Totali 10254

Sektori pér Mirémbajtje, Logjistiké dhe Sigurim té objekteve

Sektori pér mirémbajtje, logjistiké dhe sigurim t& objekteve, brenda kompetencave, ka kryer punét
rutinore pa ndonjé specifiké. Ky sektor éshté marré me rregullimin e ¢éshtjeve logjistike (pastrim, kujdes
pér gjelbérim etj...). Kemi pérfunduar procedurat pér projektin “Sigurimi fizik”, € objekteve t€ Komunés.
Kemi menaxhuar me pérkushtim 1€ ploté fushén e logjistikés, ku pérfshihet menaxhimi i automjeteve,
titullar pronésor i té cilave éshté Komuna e Rahovecit, duke ushtruar me pérkushtim (€ plot€, sipas
legjislacionit né fuqi, mirémbajtjen ¢ automjeteve zyrtare, servismin, sigurimin dhe regjistrimin e tyre,
furnizimin transparent me derivate etj.

Sektori pér té Drejtat e Njeriut

Gjaté gjashtémujorit 1€ paré & vitit 2023, sektori pér t& Drejtat e Njeriut €shté angazhuar me t€ gjitha
kapacitetet e saj pér € afirmuar sektorin, ka bashképunuar me organizata t€ ndryshme vendore dhe
ndérkombétare, ka késhilluar qytetarét, té cilét jané paraqitur né zyre. Bashképunim t€ ngushté, sektori,
ka pasur me zyrén e Avokatit t& Popullit, me té cilét &hté punuar me theks t€ veganté kundér
diskriminimt té té gjithé qytetaréve té komunés sé Rahovecit, pa dallim etnie e gjinie.

Sektori pér té Drejtat e Njeriut, duke pasur pér bazé ligjet né fuqi, ka pér synim rritjen e vetédijes qytetare
pér té kérkuar mé shumé ndihmé né kéto zyra, si objektiv parésor ka mbikqyrjen e legjislacionit vendor e
ndérkombétar pér té Drejtat e Njeriut.

Sektori pér Barazi Gjinore

Né kuadér té Administratés, funksionon sektori pér Barazi Gjinore.

Gjaté kétij gjashtémujori (€ vitit 2023, zyrtari pér barazi gjinore éshté angazhuar né promovimin dhe té
drejtat e grave, pér mosdiskriminim né baza gjinore né asnjé fushé, pér (€ drejta dhe detyrime t€ barabarta
t& gruas, ashtu si¢ parashihen me ligjet tona né fuqi dhe me konventa ndérkombétare.

Pérgjaté kétyre muajve, konfrom planit 1€ punés pér kété vit, zyrtari ka bashképunuar me organizata
vendore dhe té huaja, ka marré pjesé né punétori pér avancimin e rolit té gruas né shoqéri, si dhe me
shénimin e ditéve 1é shénuara ndéckombétare, si¢ &shté Dita Ndérkombétare ¢ Gruas, 8 Marsi.
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Sektori pér Barazi Gjinore, ka objektiv rritjen e rolit té gruas né shoqéri, avancimin e saj né t€ drejtat g€ i
takojné, synim i cili do ta pércjelle punén e kétij sekton.

= e

DREJTORIA PER FINANCA DHE BUXHET

1. SEKTORI PiER BUXHET DHE FINANCA

¢ Né Drejtoriné e Financave kemi arritur q€ detyrat té kryhen né afate ligjore dhe ¢do e hyré dhe
shpenzim té evidentohet né sistemin e SIMFK-sé dhe databazén e brendshme.

= Gjaté késaj periudhe 1€ punés, kemi mbajtur disa takime me Ministrin€ ¢ Financave, me AKK-né
dhe organizata t& ndryshme apo donatoré, gé kryesisht jané trajtuar ¢éshtjet financiare.

e Te shpenzimet Operative, kemt arritur t€ kursejmé disa shpenzime pa e démtuar procesin e punés,
duke i rritur disa shpenzime-shérbime, té cilat né (€ kaluarén jané paguar nga Kapitalet e realisht
kané gené Mallra dhe Shérbime, si¢ jané: mirémbajtja e ndértesave, mirémbajtja e rrugéve,
sinjalizimet horizontale dhe vertikale, rrénimet e ndértimeve pa leje, hartimi i projekieve,
mbikéqgyrje e projekteve etj., duke respektuar edhe afatet ligjore, té cilat jané t€ rregulluara me

ligjet pér Financat Publike.

2. BUXHETI 2023
> Buxheti i Komunés sé Rahovecit pér vitin 2023, ndahet né dy fonde burimore:

o  Grandii qeveritar ... 16,112,029.69 €
e Té hyrat vetanake .....iiveenncnsncsnssssssasnsessasssanns .1,445,603.00 €
Gijithsej:......17,557,632.69 €
» -Buxheti pér vitin 2023, i shpérndaré sipas kategorive ekonomike:
o  Paga dhe MEdIt]e .....coerueenersmrnseansarernnncsseresasssrsessassassansaens 8,512,480.69 €
o  Mallra dhe ShErbime...nnricsnncnssessnsssnerssinesesssscsssessasassas 2,203,829.00 €
¢ Shpenzime Komunale ........ ..370,000.00 €
¢ Subvencione dhe Transfere ........ 820,000.00 €
e Investime Kapitale...ccreoereciensnncsiiiecinesvesencssessansersansessasnsasnise 5,651,323.00 €
e Rezervat . O O L T T 000.000.00 €

¢ Donacion T O Oy P L T ST P OO COr O T ey 637,974.75.00 €




3. PUNET E REALIZUARA JANAR-QERSHOR

Gjaté késaj periudhe, kemi realizuar kéte detyra:

Zotime, pranime, shpenzime pér Mallra dhe Shérbime, shérbime komunale, subvencione dhe
transfere, investime kapitale dhe pérgatitja e ndryshimeve né listén e pagave pér punétore.
Bartja e té hyrave vetanake nga viti 2022, né vitin 2023.

Shpérndarja e faturave (& tatimit né€ proné.

Shpérndarja e vérejtjeve t€ tatimit né proné.

Pérgatitja e raportit financiar né baza tremujore 2023, pér Kuvendin Komunal dhe Kryetarin e
Komunés.

Raportimi i obligimeve financiare, dhe kontraktuale né baza mujore, né Ministrin€ e Financave.
Pérgatitja ¢ raporteve mujore dhe tremujore (shpenzimet dhe té hyrat) pér publikim, né ueb -

fagen e Komunés

4. JANAR-QERSHOR - BUXHET, ALOKIM, SHPENZIM

— Buxheti S;ﬁ::ft'in S;::::::“ S
Pérshkrimi ¢ ) Buxheti final Alokimet Shpenzimet ) Alokim
) fillestar fillestar final o

kryera % o Y

Paga dhe
o - 8.503.088.00 8,512.480.69 4,561,29493 | 3,948.217.52 4643 46.38 86.56

Méditje
Mallradhe {00 | 550380000 | 220382000 [ 2.180.820.00 | 1.060.196.66 4811 48.11 48.61
Shérbime
Ll 291 370,00000 | 37000000 | 37000000 [ 170.667.95 46.13 46.13 46,13
Komunale
Subvencione
dhe 81 820,000.00 £20.,000.00 629.566.36 390,207.00 47.59 47.59 ] .98
Transfere
Investime 95 5.651323.00 | 5.651323.00 | 540212495 | 2.584.623.85 45.73 45.73 47.84
Kapitale
Donacione - 1] 637,974.75 637,.974.75 348 885.51 #DIV/O 54.69 54.69
Totali 1634 17,548,240.00 18,195.607.44 13,781,789.9% | 8,502,798.49 48.45 46.73 61.70

o Sgarim: Dallimi ndérmjet buxhetit fillestar dhe final éshté pér arsye 1€ bartjes sé mjeteve te mbetura nga viti 2022
né kategoriné e Investimeve kapitale, Donacionet, Grandi i Performancés, Alokimi i huamarrjes né Arsim dhe

Shéndetési, né kategoring e Mallrave dhe Shérbimeve.




4.1. Paraqitja grafike

JANAR-QERSHOR

L t 2 kryera Buxheti final  m Alokimet

5. TE HYRAT VETANAKE

> Té& hyrat e pérgjithshme vetanake, té planifikuara pér vitin 2023, jané: 1,445,603.00 euro, pér kété
periudhé jané realizuar né shumé: 598,099.35€, apo 41.37 % té planifikimit vjetor.

6. SEKTORI [ TATIMIT NE PRONE
> Gjaté periudhés janar - gershor 2023, sektori i tatimit né proné, ka realizuar t€ hyra né shumé
prej: 595,671.78€, apo 75.35 % (€ planifikimit vjetor (planifikimi vjetor 790,514.00€).
Regjistrimet ¢ reja jané 169 objekte, ose 31,267 m”. Verifikimi i objekteve - 596 ose 83,947 m?,
-Vérejije: Té gjitha té dhénat, gé jané 1& paraginura, jané pérgatitur né bazé té raporteve deri mé: 8.6.2023.

| AKTIVITETET | — . i

o  Eshté béré shqyrtimi dhe pérgjigjja me kohé né kérkesat e ndryshme 1€ qytetaréve, kryesisht pér
ndihma momentale — financiare, prej té cilave: 140 jané t€ miratuara dhe 12 (& refuzuara;

o Edhe gjaté késaj periudhe raportuese, ka vazhduar ofrimi i shérbimeve mjekésore né dy ndérrime
né dy QMF-t&, né Krushé & Madhe dhe Ratkoc, shérbimet mjekésore me dy ndérrime tanimé
jané t& pérhershime;

s Eshté duke funksionuar shérbimi mjekésor "Kujdesi shtépiak", i cili do ta lehtésojé marrjen ¢
trajtimit shéndetésor pér té moshuarit dhe ata me sémundje té rénda, t€ cilét e kané t€ véshtiré
mobilitetin deri te QKMF-ja, apo QMF-té. Njé mjek dhe dy infermieré jané né lévizje pér té
ofruar shérbime mjekésore nga ora 07:00, deri né 21:00. Jané kryer 191 vizita mjekésore
shtépiake nga ckipi mobil;

—— —= =T = —
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o Neé fshatrat Dejné dhe Ratkoc, €shté shénuvar pérvjetori i dhurimit vullnetar t€ gjakut, po ashtu
dhurimi vullnetar i gjakut ka vazhduar edhe né fshatrat: Krushé e Madhe, Sapniq dhe Dobidol;

» Jané mbajtur ligjérata vetédijésuese né QKMF né Rahovec, me tema si: Pandemia COVID - 19,
Vaksinimi AntiCovid, Trajtimi i prostatés me avull, Astma etj.;

o [Eshté themeluar Késhilli i Pacientéve né Komunén e Rahovecit, i pérbéré nga 5 anétaré, mandati i
anétaréve t& K&shillit t& Pacientéve éshté 3(tre) - vijecar;

e Né kuadér t& marréveshjes me AQH - n#&, po trajnohen mjekét dhe infermierét, né QKMF -né né
Rahovec, po ashtu, AQH-ja asiston né implementimin e mjekésisé familjare;

e Njé veturé donacion kemi pranuar nga UNICEF-i pér shérbimin pér vizitat né shtépi pér néna dhe
fémijé nga mosha 0 deri né 3 vjeg;

s Jané kryer vizitat sistematike 1€ nxénésve né shkollat e komunés sé Rahovecit.

o Jemi duke punuar né funksion té avancimit té shérbimeve shéndetésore dhe pér két€ qéllim kemi
pranuar Personel Shéndetésor pér 42 vende té reja té punés, pér: mjeké, stomatologé dhe
infermieré;

e Né Qendrén Kryesore 1€ Mjekésisé Familjare "Fahredin Hoti" né Rahovec, kemi véné né
funksion aparatin e mamografisé, i cili shérben pér ta identifikuar dhe diagnostikuar me kohé
kancerin e gjirit. Aparati i mamografit vlerésohet té& jeté njé prej aseteve mé me réndési pér
mjekésiné primare, sidomos né aspektin shéndetésor, né parandalimin me kohé té€ sémundjes s€
kancerit t€ gjirit. Komuna ¢ Rahovecit me njé investim st ky, ka investuar direkt né shéndetin e
grave-nénave, si shtyllé kryesore e familjes dhe e mirégenies sé€ saj;

e Jané evidentuar dhe shpérndaré thirrjet-ftesat pér vaksinimin e fémijéve né komunén tong;

¢ Ofrimi i shérbimeve né kuadér t€ kujdesit shéndetésor — 46533 shérbime jané ofruar pér qytetarét
e komunés soné.

Ecuria e realizimit té projekteve kapitale

e Kané pérfunduar punimet dhe béhet pérurimi i Objektit té vjetér t&¢ QKMF — s& né Rahovec;
» Jemi pajisur me dy Autoambulanca pér nevojat e QKMF-sé.
» Vazhdon fumizimi me barna nga lista esenciale, nga buxheti i komunés.

¢ Nga donacioni, &shté pajisur me mjete laboratorike laboratori né QMF né Krushé té¢ Madhe.

Miréqenia Sociale:

Komisionet kané punuar vazhdimishi né terren pér evidentimin e familjeve né kushie (€ rénda sociale, dhe
kéto nevoja jané adresuar vazhdimisht né Qeveriné e Kosovés, donatoré vendoré dhe 1€ huaj, jané
kontaktuar shoqata té ndryshme dhe OJQ-t¢ vendore dhe ndérkombétare, &shté intervenuar né té gjitha
rastet gé &shté krijuar mundésia. Qendra pér Puné Sociale dhe Organi i Kujdestarisé né kuadér té saj, si
organ komunal profesional kompetent pér ¢éshtje sociale, pérgjegjés pér mbrojtjen e interesave té
fémijéve dhe té té rriturve, i pérbéré nga njé grup ekspertésh, ka ndérmarré té gjitha veprimet pér ofrimin
e ndihmés pér personal né nevojé sociale, sipas procedurave 1€ caktuara, né pérputhje me mandatin ligjor.




G_]ate gjashte muajve 1€ pare t& vitit 2023 né kuader {8 plamf kimeve t& béra nga Dre_]tona
Komunale pér Arsim, u realizuan kéto aktivitete t€ pasqyruara sipas tremujoréve:

Aktivitetet gjaté muajve janar—-mars

Kané vazhduar punimet e filluara né projektin e riparimeve t€ brendshme né shkollén “Bekim
Sylka™, kané vazhduar punimet edhe né efigiencé, Punimet, po ashtu, kané vazhduar edhe né
projektin e ndértimit té objektit & ri t& ShFMU “Haméz Thagi”, né Xérxe;

Kemi béré pérgatitjet e duhura pér 2 projekte: projektin e furnizimit té shkollave me pako
pedagogjike dhe projektin e furnizimit té€ bibliotekave 18 shkollave me libra;
Takim me zyrtarét e divizionit pér infrastrukturé né MASHT pér fillimin e zbatimit t& 2
projekteve nga niveli gendror, ai i gerdhes pér fémijé n€ qytet dhe projekti pér ndértimin e
objektit té shkollés né Pastasel;

Kané vazhduar punimet né pérfundimin e projektit 1€ riparimeve t€ brendshme né shkollén
“Bekim Sylka”;

Projekti i ndértimit té objektit té ri té aneksit né ShFMU “Katér Déshmorét” dhe projekti i
riparimeve té nyjeve sanitare té shkollés né fshatin Sapniq;

Mbajtém Garén Komunale té Fizikanéve t€ Rinj, me nxénésit e klasave 9, 10, 11 dhe 12;
Kané pérfunduar punimet né projektin e riparimeve t€ nyjeve sanitare t€ shkollés né fshatin
Sapniq;

Bashké me pérfagésues 1€ QPS-sé, t& Drejtorisé sé Shéndetésis€, OJQ-1€ dhe me Shoqatén
Down Syndrome Kosova, u koordinuam pér aktivitete pér pérkujdesjen ndaj fémijéve me
nevoja té veganta;

U mbajtén ligjérata vetédijesuese pér siguriné né komunikacion, n€ bashké€punim me
policing;
Zbatimi i masave t& efigiencés sé energjisé né objektin e ShFMU “Déshmorél e Zatrigit” né
Zatrig;

Dorézuam njé kérkesé né MASHTI pér pajisjen e IAAP-s€ me tri kabinete, né kuadér (€
thirrjes qé kishte béré MASHTI.

Aktivitetet gjaté muajve prill — qershor
Punimet pér instalimin ¢ ndrigimit t€ brendshém, né objektin e ShFMU *“Bekim Sylka™.
Bursa pér studenté dhe pér nxénés t€ shkollave 1€ mesme;

Projektet e efigiencés dhe té renovimeve t€ brendshme né objektin e ShFMU “Bekim Sylka™,
Vazhduan punimet né projektin e ndértimit t& objektit té ri t€ aneksit né ShFMU “Katér
Déshmorét™;

Projekti i efigiencés: ShFMU “Déshmorét e Zatriqit™, né Zatriq, ShFMU “Rilindja”, né
Cifllak, ShFMU “Faik Konica”, né Celing;

Ka vazhduar ndértimi i objektit t¢ ShFMU “Haméz Thagi”;

Pérgatitém dhe dérguam né MASHT projektin ideor té€ Cerdhes pér FEmij€, g€ pritet té

ndértohet né qytet;
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o U shénua Dita e Tokés me aktivitete pastrimi me te gjithe nxenésit dhe mésimdhénésit e té
gjitha shkollave;

» Furnizimi 1 ploté me libra pér bibliotekat e shkollave;

» NéIAAP “Selajdin Mullaabazi-Mici” u pérurua themelimi i Qendrés pér Zhvillimin e
Karrierés;

s U zhvilluan vizita n€ monumente nga nxénésit e shkollave té mesme i€ larta;

= Pérurimi i objektit té ni t&€ ShFMU “Bajram Curmn”;

= Fumizimi 1 shkollave me mjete konkretizimi dhe laboratorike;

e  Pérurimii 2 ¢cerdheve pér fémijé né€ Krushé té Madhe dhe né Ratkoc;

e Organizuam dhe mbajtém garén komunale t€ dituris€ ndérmjet nxénésve nga klasa e treté deri
né klasat e 12-a.

Gjate penudhes janar-mars té 2023, DEZHT-i ka béré regjlstnmm e te g]ltha sub_]ekteve afanste prej llbnl
kryesor té vitit 2022 dhe regjistrimin né librin e ri té vitit 2023, po ashtu €shté béré edhe kalkulimi i
ngarkesave pér vitin 2023.

Gjaté periudhés janar-qershor, Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, ka pérgatitur disa pika
drejtuar Kuvendit Komunal t& Rahovecit:

e Informaté mbi menaxhimin ¢ aseteve komunale pér vitin 2022,

» Pilotésim-ndryshim i rregullores pér taksa komunale 01 Nr. 80/20;

e Shfuqizimi i vendimit pér fabrikén e kartonit, si dhe vendimi pér dhénie n€ shfrytézim pérmes
shprehjes sé€ interesit;

o Falja e borxheve té vjetra né taksa afariste pér periudhén 1.1.2000 - 31.12.2017;

» Vendimi pér dhénien né shfrylézim pérmes ankandit publik t€ 4 parcelave te depot e Matreksit né
Xérxé, Né két€ ankand ka pasur njé aplikant i cili tashmé ka kontraté;

e Vendimi pér dhénien né shfrytézim té lokaleve te palestra, ku né kété ankand kané ofertuar 2
aplikanté pér dy lokale t€ ndryshme dhe jemi né procedurg (€ lidhjes sé kontratave.

Jané mbajtur 3 sesione informuese:

e Sesion informues rreth aplikimit pér grante né fonde 1€ IPA-s;

e Sesion informues pér grante. Ky sesion informues &shté organizuar nga Syri Vizion né
bashképunim me DEZHT-in;
e Sesion informues pér thirrjen e granteve pér bizneset, té cilén e ka hapur Minisitria € Zhvillimit

Rajonal. Ky sesion informues u organizua nga DEZHT-i, n¢ bashképunim me Agjencionin
Zhvillimor Rajonal;

e  Organizata Ndérkombétare pér Migrim (IOM), né bashépunim me DEZHT-in, ka ndaré 66
kuponé me vleré& nga 100 deri né 300 euro, pér familjet e prekura nga vérshimet, t€ cilat jané né

kushte jo t€ mira ekonomike;
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Eshté mbajtur takimi i dyté i késhillit publiko-privat, ku u diskutuan ¢éshtje té ndryshme rreth

zhvitlimit ekonomik lokal né Rahovec;

Né muajin prill, DEZHT-i ka iniciuar ankandin publik pér shitjen e aseteve t€ papérdorshme
komuale. Pérmes kétij ankandi u mundésua shitja e shumé asteve té cilat nuk jané pérdorur pér
arsye té demtimeve dhe té vjetérsisé. Vlera e aseteve té shitura shté: 12,950.00€;

Me daté 27 dhe 28 prill, kemi marr€ pjesé n€ Panairin Ndérkombétar t& Turizmit, i cili u mbajt né
Prishting. N€ kété panair u prezantuan monumentet ¢ trashégimisé€ kulturore, si dhe pikat turistike
1€ komunés s¢ Rahovecit, Né kété panair, bashké me ne ishte edhe pronari i bodrumit Kosova
Wine;

Me daté 15 maj 2023, kemi marré pjesé né konferencén Diaspora Flet, ku kemi prezantuar
projektin ¢ Parkut Industrial né Opterushé, projekt ky i cili do t€ ndihmojé né rritjen ¢ zhvillimit
ekonomik té komunés soné;

Me géllim té rritjes sé bashképunimit me ndérmarrjet private, Bashké me drejtorin e Bujgésisé,
Berat Duraku, i kemi vizituar 3 biznese té médha né Komunén e Rahovecit; Stone Castle, Osa
Termosistem dhe Haxhijaha. Né kété vizité u diskutua mundésia e organizimit té njé praktike me

pagesé pér té rinjté e komunés soné — mé pas &shté hapur edhe thirrja publike pér aplikim.

Investimet Kapitale:

Me 27.3.2023 ka filluar faza e paré e ndértimit té Parkut Industrial né Opterushé, projekt ky i cili
kap shumén 1,688,216.52€. Pér kété projekt, Komuna e Rahovecit, ka memorandum bashképunimi
me MINT, ku vlera e bashkéfinancimit nga komuna do té jeté 300,000.00€;

Kané pérfunduar t€ gjitha punimet né projektin: “Renovimi i shtépisé sé verérave” dhe jemi né
proces té pranimit leknik;

Kané vazhduar punimet né projektin: “Rregullimi i Oborrit te Depot e Matreksit né Xérxé” dhe
jemi né pérfundim té punimeve;

Ka pérfunduar ndértimi i vrazhdé i projektit: “Ndértimi i Lokaleve Afariste Zejtare né Rahovec”,
ka pérfunduar instalimi elektrik, instalimi ujit dhe tani jané duke u kryer punét me suvatim.

Kemi pérgatitur paramasén pér projektin: “Mirémbajtja ¢ shtigjeve t€ ecjes né Komunén e
Rahovecit™;

Eshté duke u pérgatitur paramasa pér projektin: “Investime né Turizém”

Sektori pér Ekonomi:
Né tremujorin e paré € vitit 2023, jané pérgatitur aktvendimet pér t€ gjitha bizneset qé jané€ t€ ngarkuara
me taksé afariste komunale.

Té hyrat dhe ngarkesat né taksé komunale:

Nr.

Pérshkrimi Vlera né €

1

Té hyrat né taksé komunale, periudha janar-gershor 2023 | 26,223.50€

_ e




Sektori pér Zhvillim

Evidenca e té hyrave dhe e ngarkesés sé€ qirasé t€ lokaleve afariste dhe e pronés s€ paluajtshme té
Komunés s& Rahovecit, sipas bazés sé shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me t€ cilat disponon
komuna e Rahovecit, mbahet né ményré té rregulit.

Né periudhén janar - gershor 2023, jané 1éshuar gjithsej 54 (pesédhjeté e katér) pélqime (€ punés.

- Té hyrat nga giraja pér periudhén janar-mars dhe saldoja éshté paraqitur né tabelén mé poshté:

Nr. | Pérshkrimi Vlera né €
1 Té hyrat nga giraja pér periudhén janar- gershor 2023 35,154.61 €

1.4. Zyra e QKRB-sé:
Evidenca e regjistrimit t€ bizneseve té komunés sé Rahovecit, sipas bazés s€ programit online té ARBK-
s€, mbahet né ményré té rregullt,

Tabela e kérkesave dhe e regjistrimit té bizneseve pér periudhen janar-qershor 2023:

Nr. | Pérshkrimi Nr.
1 Biznese 1€ reja 83
2 Informata t& ndryshme 99
3 Vértetim individual 17
4 Biznese (€ njésisé 0
5 Shuarje t& biznesit 25
6 NUI 26
7 Ndryshim statuti nga B.I. né SH.P.K. 03
8 Ndérrim té emrit tregtar dhe informata té tjera 02
9 Ndérrim i pronarit, shtim i pronaréve 59
10 Certifikaté e démtuar 10
Gjithsej léndé té pérfunduara
335

Menaxhimi i Aseteve komunale
Sektori pér asete komunale ka regjistruar me kohé té gjitha transakionet e vitit 2023
Sektort i Turizmit

Zyra pér Informacione Turistike, gjegjésisht Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, i ka




zbatuar detyrat dhe obligimet e muajve janar-mars 2022 si né vijim:

Jané mbajtur takime t€ rregullta me organizaten e UNDP-s&, né lidhje me projektin pér Programin
Rajonal 2, ReLOad2.

Né kuadér té turizmit, éshté lansuar Harta Turistike Dixhitale né komunén e Rahovecit, ku pérmes
sistemit CR cod, mundésohet promovovimi i atraksioneve turistike dhe i monumenteve t€ trashégimisé

kulturore. Kjo harté éshté e pasuruar me 108 objekte turistike dhe kulturore.

Né kuadér t& Drejtonse pér Urbamzem, Plamﬁklm dhe Mbl’O_}t_]C te MjedISIt, funksnonOJne dy seklore. '

» Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit;
s Sektori i Mbrojtjes s& Mjedisit

Té hyrat buxhetore né DUPMM (né gjashtémujorin e par€) pér vitet 2022-2023

Viti _ 2022 2023
Té hyra janar - gershor 23,773 32,074.44

Kérkesat pér gjashtémujonn e paré pér vitet 2022-2023

_Janar - gershor 2022 [T — ) L .
Leje ndértimore 26 36
Leje mjedisore 10 22
Leje rrénimi 6 4
Kushte ndértimore 44 53

SEKTORI 1 URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT
Né sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit, jané shqyrtuar:

Janar — gershor 2023

‘Kérkesat Nr Ap Re Sh Hidhet
Leje ndértimi 36 30 1 5

Leje rrénimi 4 4

Leje pérdorimi 2 2

Kushte 53 31 4 11 7
ndérrimore

Shkresa 25 25

Pelqim ndérrim- 37 26 4 5 1 hidhet
destinim 1 cedohet
Ankesa 1 1 cedohet
Referenca 1 1

Vertetim 1 1

Gjithsej 160 120 9 21 10

Léndé té vitit 2022 7 4 3
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Té hyrat e pérgjithshme janar - qershor 2023

Parallogaria S | 15,848.90 €

Leje pérdorimi 40 €

Leje rrénimi 20 €

Vendim 10€

Vértetim — pélqim 1,445 €
Totali i té hyrave 17,363.90 €

SEKTORI I MJEDISIT
Né bazé té sektorit 1€ mjedisit, léshojmé Leje mjedisore komunale dhe Leje ujore komunale.

Janar - gershor 2023
Kérkesat Nr Ap Re Sh Hidhet
Leje mjedisore 22 18 2 2

Té hyrat e pérgjithshme né€ Sektorin e Mjedisit janar - qershor 2023

Leje mjedisore 4699.57

Sistemi i adresave

Né kuadér & Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t€ Mjedisit, né bashképunim me
Agjenciné Kadastrale té Kosovés, éshté angazhuar Stafi Mbéshtetés pér rrjedhat e procesit t€ Kompletimit
té Sistemit t& Adresave, detyré e zyrtarit té angazhuar éshté harmonizimi i emrave 1€ rmugéve né ARIS,
ndryshimi i formave té& rrugéve (ndarje/bashkim kodesh), kontrolli i hyrjeve sipas metodologjis€ sé
caktuar dhe pérgatitja né statusin “gati pér aprovim” pér t'i paragitur né Gjeoportal dhe shfrytézim nga
gytetarét dhe institucionet.

Né gjashtémujorin e paré jané mbledhur 1& dhéna pér kéto vendbanime: Fortesé, Celiné, Krushé e Madhe,
Hogé e Vogél, Brestoc, Nagave, Nashpall, Zoqisht, Hogé e Madhe, Opterushé, Retijé, Retijé e Poshtme,
Bémjak, Pataqan i Epérm, Pataqan i Ulét, Sapniq, Xérxé, Gexhé, Malési e Vogél, Bratotin, Vrajaké,
Ratkoc, Dejné, Cifilak, Kramovik, Gur i Kug, Mrasor, Dobidol, Kaznik dhe Pastasell.

Hartimi i Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031

Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031, éshté njé dokument muliisektorial i cili pércakton kahet ¢ zhvillimit
té komunés pér 8 vitet e ardhshme. Plani Zhvillimor Komunal ka kaluar né fazén e shqyrtimit publik, éshté
dorézuar né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér t’u pajisur me pélqim pér
miratim.

Ndértimi i Sheshit Qendor né Qytet

Sheshi Qendror éshié projekti mé i madh gé éshté realizuar ndonjéheré né Komunén e Rahovecit. Pérmes
kétij projekti, synojmé gé & kemi gasje né hapésira publike t€ sigurta, t€ shéndetshme dhe pér té gjithé
qytetarét, e né veganti pér fémijét, té moshuarit dhe personat me nevoja 1€ vecanta. Gjithashtu, synohet

edhe krijimi i mundésive té reja pér biznes dhe rritja e cilésis€ sé jetés urbane.

Fomtis Sawaciini




Né bashkpunim me asociacionin Pamkos, €shté organizuar aksioni 1 pastnimit “Drini rrjedh 1 liré pa
plastiké”
Ecuria e realizimit € projekteve kapitale:

» Shénimi i Dités s¢ Tokés
> Shénimi i Dités Ndérkombétare t& Mjedisit

Objekti t Banmimit Social - ky objekt éshté drejt pérfundimit;

Rregullimi i shtratit 1€ pérroit né lagjen e Kelmendve né Kramovik;

Vazhdimi i rregullimit dhe ristrukturimi 1 Lumit Rimnik né Fortes€, kané filluar punimet me
ndértimin e kolektorit té ujérave € zeza;

Ndértimi i parqeve né Komunén e Rahovecit, ku pérfshihen ndértimi i pargeve né fshatrat:
Kramovik, Gur i Kug, Brestoc, Xérxé, Patagan 1 Epérm, Cifllak, Drenoc, Krushé e Madhe,

Parku né Ratkoc ka pérfunduar, né Krushé t€ Madhe, Patagan 1€ Epérm, Cifllak, Gur té¢ Kuq dhe
Brestoc jané drejt pérfundimit;
Sheshi “Republika”- gjaté kétijé muaji, operatori do té rikthehet né punime pér pérmbylljen ¢

Rregullimi i shtratit té pérroit né€ Krushé t& Madhe, €shté béré pastrimi i shtratit deri né Dri té

Rregullimi i shiratit 1€ pérroit né Malési 1€ Vogél - ka vazhduar ndértimi i pjesés s¢ mbetur;
Mbijellja dhe mirémbajtja e luleve, jané rregulluar hapésira publike.

- DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE

NEé vazhdim, DSHP-ja ka raportuar pér aktivitetet kryesore g€ kané ndodhur gjaté késaj periudhe
gjashiémujore:

Alktivitetet né periudhén: janar-mars
Gjaté muajit janar, tre kompanité e kontraktuara nga Komuna ¢ Rahovecit, jané angazhuar né
mirémbajtjen e mugéve dimérore, edhe pse nuk ka pasur té reshura t€ borés, kompanité jané
angazhuar né pastrimin e rrugéve nga mbeturinat,

Gjaté késaj periudhe jané béré disa ndérhyrje né rregullimin e disa problemeve me ndri¢im
publik, t& gjitha kéto jané pjesé e garancionit t€ projektit té zgjerimit t€ ndrigimit publik;

Ka pasur takime me donatorét pér zgjerimin e kamerave t€ siguris€ q€ pérfshin fazén e dyté,
rrugén tranzite dhe fshatin Hogé e Madhe, takime me donatoré€ italian pér panela solare, takime
me donatorin JICA pér reformat n€ menaxhim t& mbeturinave;

Eshté aprovuar Plani pér Vlerésimin e Rrezikut;

Eshté aprovuar Plani i Mobilitetit;

Eshté aprovuar Plani i Transportit Rrugor Lokal;

Ka pasur intervenime emergjente né disa pozicione, né rregullimin e trotuarit “*Avdullah Bugari™’,
né largimin dhe mirémbajtjen e deponisé legale inerte;
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e Donaton tjetér éshté JICA japoneze, g€ shté pjese e programit mbéshtetés pér reformat né
menaxhim t€ mbeturinave, si dhe ofrimin e pajisjeve pér menaxhim té mbeturinave té

véllimshme;

e Punimet né rrugén 4 — korsi - ka pasur zhvillime né€ ndértim t€ rrugés né 3 lote, punimet jané
duke vazhduar;

e Jané duke vazhduar punimet né kontratén e rrugéve lokale, punimet jané realizuar né fshatin
Nagac - 2 rrugé (150m), Hogé e Voggél - 5 rrugé (800 metra), Rahovec - 10 rrugé (2000 metra),
Brestoc - 3 rrugé (500 metra), 5 rrugé né Pastasel (1.3 km), Sapniq - 2 rrugé (250 metra);

» Jané béré disa intervenime né pérmirésimin e disa trotuareve t€ demoluara, te palestra “Mizahir
Isma” dhe vende t€ tjera sipas nevojés;

e Ka vazhduar pastrimi i depenive legale 1& mbeturinave, Rahovec, Cifllak, rruga rajonale
Rahovec-Suhareké, rruga rajonale Rahovec - Malishevé, Drenoc;

e Jané né pérfundim t& ndrigimit publik fshatrat Vrajak, Bratatin, Senoc, Pastasell,

e Ka pérfunduar krasitja e drunjve dekorativé né qytet dhe né disa fshatra nga kompanité e
kontraktuara;

e [ jané dérguar kérkesa KEDS-it nga ana e Komunés se Rahovecil, si plani investiv dhe kérkesat ¢
qytetaréve pér vitin 2024,

e Gjaté késaj periudhe jané béré disa intervenime emergjente né rregullimin e disa ujémbledhéseve,
eshté béré rregullimi i trotuareve né Malési, né Cifllak, si dhe do t€ kujdesemi edhe né disa zona
t€ tjera pér shkak té€ demolimit;

e Pér 8 muaj, Komuna e Rahovecit ka shpérndaré donacion kontejner né bazé te grantit t€ fituar pér
mijedis te pastér - 6572 kontejner 120 L, 230 kontejner 1m® pér zonén urbane dhe pér institucione,
ndérsa pér periudhén qé po raportojmé, komuna joné ka fitvar kamion né vleré 156,000.00 pér
mbledhjen e mbeturinave.

Aktivitetet né periudhén: prill-qershor

» Jemi né proces (€ disa punimeve me réndési kapitale n€ qytet, ndértimi i kanalit pér devijimin e
lumit Duhlo ka pérfunduar, si dhe te gjitha instalimet ¢ tjera né rrugén “Shej Mihedini” dhe né
rrugén “Ali Sokoli”;

e Gjaté késaj periudhe jemi kujdesur né mirémbajtjen e hapésirave publike, né pastrim t€ rrugéve
dhe t¢ hapésirave té tjera mreth institucioneve, si: parge, oborre, lapidare, si dhe ka filluar
eleminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

e Jemi né proces té ndértimit té trotuareve - né Rahovec, né rrugén “Tafil Zyberaj”, kané
pérfunduar trotuaret me gjatési 700 metra, po pérfundojné trotuaret né Patagan, me gjatési mbi
1500 metra, do te vazhdon né Nashpall, me 1500 metra;

o FEshté béré marréveshja e re me KRU “Gjakovén™ pér trajtimin e rrjeteve té ujésjellésit dhe té
kanalizimt;

» Ka filluar puna né draftin e ri té dokumentit pér energji dhe klime.
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DREJTORIA PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLI RURAL
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Bujqésia, Pylltaria dhe Zhvillimi Rural, jané sektorét kryesorg té cilét mund té kontribuojné dukshém né
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit. Komuna e Rahovecit, pérmes politikave dhe strategjive
zhvillimore, €shté orientuar né mbéshtetje & faktoréve 1€ prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né

krijimin e njé ambienti sa mé té favorshém zhvillimor. Kéto politika dhe strategji, jané duke krijuar

mundési qé té arrihet njé zhvillim i géndrueshém dhe njé shirytézim shumé mé efikas 1 resurseve natyrore

t€ cilat i posedon komuna joné.

Aktivitet gjaté muajve janar-mars

*  Ashtu si¢ e kemi paraparé me planin vjetor t€ punés, pranimi 1 aplikacioneve pér subvencionim té
quméshtit pér gjashtémujorin e dyté t& vitit 2022 pér fermerét blegtoré (MBPZHR), hap thirrjen
pér aplikim, Drejtoria e BPZHR-sé pranon aplikacionet dhe t€ njéjtat i dorézon né Ministri pér

pagesé. Kjo thirrje ka qené e hapur nga 12 janar, deri mé 10 shkurt 2023.

Gjithsej kané aplikuar 81 blegtoré, prej té ciléve: 73 blegtoré kané qené€ aplikues vetém pér
qumésht/1itér, sipas kategorive (¢ cilésisé, me rreth 1.862.692 litra, ndérsa 16 prcj tyre kan¢
aplikuar edhe pér vica pér majmeéri, gjithsej pér 278 kreré.

+ Kemi mbajtuar kontakte t& vazhdueshme me zyrtarét ¢ AZHB-sé€ lidhur me aplikacionet dhe
plotésimin e tyre pér aplikimet e vitit 2022. Shumé fermeré kané pasur probleme me liogari

bankare, ku éshié kérkuar nga ne qé t’i ndryshojmé né ményré & & realizojné pagesat e tyre, po

ashtu 1 kemi informuar fermerét pér ¢do informacion qé ata kishin nevojé.

o [shté béré pritja ¢ fermeréve né ményré individuale apo edhe grupore, duke iu dhéné informata

lidhur me procesin ¢ kompensimit (€ démeve.

o  (3jaté muajit janar, pér shkak (¢ sasisé s¢ lari€ 1€ reshjeve, kané ndodhur disa vérshime né tokat
bujqésore, si pasojé e prurjeve t& médha (& ujit dhe € daljes nga shirati 1€ lumit Drini i Bardhé,
kemi pranuar informata nga disa fermeré gé u jané shkaktuar déme dhe t€ ciléve mé pas iu kemi

pranuar kérkesat e tyre dhe éshté pérpiluar raporti.

o Kemi pranuar nga MBPZHR-ja listat e fermeréve 1€ démtuar nga vérshimet dhe breshéri gjaté vitit

2022

refuzuar gjithsej 83 fermeréve, né vierg rreth 254,000€.

o Eshié béré pritja ¢ fermeréve né ményré individuale apo edhe grupore, duke iu dhéné informata

lidhur me procesin ¢ kompensimit & démeve.

e Kemi pérgatitur njé ankesé dhe ¢ kemi dérguar né MBPZHR pér fermerét g€ jané refuzuar (€ cilét
gjithsej jané 83 fermeré né vleré rreth 254,000€, ankesén e kemi dérguar pér fermerét t& cilél
kané siguruar déshmi dhe jané paraqitur né zyrat e DBPZHR-sé, mirépo pérmes njé e-maili nga
MBPZHR-ja, jemi njoftuar se ankesén q¢ e kemi dérguar pér 83 fermerét e refuzuar. Listén me
emrat ¢ kétyre fermeréve dhe t¢ dhénat tjera i kemi pércjellé te organizata FAQO, ku kemi kérkuar
qé té kompensohen fermerét ¢ démtuar dhe té refuzuar nga Komisioni né kuadér té Ministrisé.

e Eshié béré shpallja e ankandit publik pér dhénien e tokés bujqésore komunale me qira, gjithsej 8
pér heré (& paré dhe 2 (& rishpallura. Jané hapur ofertat dhe jan€ lidhur kontratat me pérfituesit e

pérzgjedhur nga komisioni.

22, pér té cilét ne kemi dérguar dy ankesa, té ciléve u éshté aprovuar ankesa, dhe atyre g€ jané
refuzuar. Ankesa u Eshté aprovuar gjithsej 243 fermeréve né vleré rreth 1,060,000€, ndérsa u éshié




e Kemi pranuar kérkesat ¢ bujqve pér vierésim & démeve, nga disa vérshime né tokat bujgésore si
pasojé e prurjeve & médha t& ujit dhe € daljes nga shirati (€ Tumit Drini i Bardhé, éshté formuar
komisioni 1 cili ka dalé né terren pér vlerésim 1€ démeve té shkaktuara.

e Gjaté gjithé javés sé paré té kétij muaji, jemi angazhuar me mobilizimin e zyrave né Ratkoc dhe
Krushé té¢ Madhe pasi  kané filluar me aplikimin pér pagesa direkte - subvencione, né€ fillirn &
muajit pér sektorét: Blegtori, Bletari dhe Shpezétari, ndérsa aplikimi pér subvencionet né sipérfage
ka filluar mé 17 mars. Ne si drejtlori kemu béré kérkesé pér hapjen ¢ userave pér zyrtarét té cilét
kané pranuar aplikacione (€ bujgve.

» Vaksinimi nga veterinari - gjithsej jan€ vaksinuar rreth 1940 kreré.

e Nébashképunim me MBPZHR-né dhe IFC-né, éshté mbajtur sesion Informues lidhur me Sigurimet
Bujqésore, jané informuar bujqit pér produktet q¢é mund t'i sigurojné nga fatkeqé@sité natyrore. Né
keété takim, komuna e Rahovecit, mori pérsipér 1€ mbulojé 15% t€ primit té sigurimit t€ produkteve
bujqésore.

Aktivitetet gjaté muajve prill-qershor

» Ka vazhduar aplikimi pér pagesa direkte - subvencione, aplikimi ka gen¢ mé 14 prill.

e Ka flluar 1& zbatohet kontrata *Trajtim i genve endacakié”’

» Organizata “Syri i Vizionit™, n¢ bashképunim me DBPZHR-n€ dhe DEZHT-in. Ky sesion u
mbajt né kuadér té projektit “Graté dhe personat me aftési té kufizuara si ndérmarrése bujgésore
né Kosové" (€ financuar nga Agjencia Austriake pér Zhvillim (ADA) me fondet ¢ Bashképunimit
Austriak pér Zhvillim dhe bashkéfinancuar nga “Brot fiir dic Welt™.

»  [shté mbajtur takim pér fermerét (€ cilét kané shprehur gatishméring pér sigurimin e kulturave
bujgésore né kompanité e sigurimit pér: vreshta, grur€, misér, fasule, patate etj. Komuna ¢
Rahovecit, ashtu sikurse vitin ¢ kaluar, do i€ mbulojé 15% té vlerés, ndérsa 75% ¢ ka marré
pérsipér Ministria ¢ Bujqésisc.

Subvencionet 2023
—lApIikimi pér subvencionet né sipérfaqe ka filluar mé daté 17.3.2023 dhe ka mbaruar mé daté 14.4.2023.
Ne si drejtori e BPZHR-sé, jemi angazhuar (& mobilizohemi me zyret né Krushé t€ Madhe dhe Ratkoc,
ashtu sikurse edhe vitet e kaluara qé fermerét e disa vendbanimeve t€ mos krijojné fluks € madh né zyral
e DBPZHR-sé né Rahovec, por aplikimin té kené mundési ta kryejné edhe né kéto dy qendra t€ médha.
Numri total i fermeréve qé kané aplikuar pér vitin 2023 éshté 3,119 ku krahasuar me vitin 2022 kemi 141
aplikacione mé shumé.
Pas pérfundimit t& procesit té aplikimit, zyrtarét e angazhuar e kané béré kontrollimin e secilés dosje dhe
(€ njéjtat jané dorézuar né AZHB ( Agjencioni pér Zhvillimin e Bujqésisé).
Sikurse né vitet e kaluara pas pérfundimit té procesit dhe dorézimit té aplikacioneve né AZHB, né kuadér
té drejtorisé sé Bujqésisé, béhet regjistrimi i té dhénave té fermeréve qé€ kané aplikuar pér secilén kulturé
bujgésore. Kéto té dhéna mé pastaj pérllogariten, analizohen dhe krahasohen me vitet paraprake.
NEé tabelat dhe grafikonet mé poshté jané paraqitur t& dhénat sipas sektoréve té shprehura né sipérfaqe
(ha), si dhe né vlera monetare (€) qé nénkupton se komuna e Rahovecit do t€ pérfitojé mbi 5,7 milion
euro né vitin 2023, rreth 270,818 € mé shumé se né vitin 2022,

Tabela 1. Té dhénat sipas aplikacioneve té fermeréve dhe diferenca mes vitit 2022/2023 té
shprehura né sipérfage
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Sektori i Lavértarisé

Sektori i Vreshtarisé

Sektort 1 Perimkulturés

Sektori i Pemtarisé
Sektori i Blegtorisg dhe
shpezétarisé

Bimé Mjekésore dhe Aromatike - BMA

Perime ne Serra

Drithérat ~ ha
Gruré - KG kg
Rrush ha
Verié litér
Fidane té copé
hardhisé
Perime ha
Kungullore ha
ha
Bleté koshere
Lopé kreré
Dhi kreré
Dele kreré
Pula vojése copé
Te ndryshme ha

3,711.24
0.00
2,322.21

7,274,876.45

149,900.00

1,213.94
579.58
165.23

4,245.00

1,938.00
248.00

7,226.00

59,100.00
16.51
24.26

E ! VALVAS] H

« 14,768 344
2,274.57
7,654,411.00

1,114.97
423.16
194.31

4,793.00

1,953.00
167.00

7,396.00

60,260.00
8.54
27.21

Tabela 3. Té dhénat sipas aplikacioneve té fermeréve dhe diferenca mes vitit 2022/2023 té shprehura

né EURO

Sektori i Lavértarisé

Sektori i Vreshtarisé

Sektori i Perimkulturés

Sektori i Pemétarisé
Scktori i Blegtorisé dhe
shpezétarisé

Bimé Mjekésore dhe Aromatike - BMA

Perime ne Serra
Gjithsej

1,627,232.86 €

Dritherat - 1,255,391.96 €
Gruré - KG 0.00 €
Rrush 2.447.609.34 €
Veré 290,995.06 €
Fidane té hardhisé 22,485.00 €
Perime 689,203.76 €
Kungullore 210,956.32 €
74,353.50 €

Bleté 84,500.00 €
Lopé 174,420.00 €
Dhi 6,200.00 €
Dele 180,650.00 €
Pula vojése 27,339.66 €
7,429.50 €

21,931.04 €

5,493,865.14 €

Shpérndarja e pajisjeve bujqésore
ME 28.4.2023 &shi¢ béré shpérndarja e 42 pllugjeve 5 - brazéshe.

2,397,396.18 €
290,995.06 €
18,600.00 €
636,805.38 €
175,984.14 €
97,932.24 €
95,860.00 €
175,770.00 €
4,175.00 €
184,900.00 €
30,130.00 €
4,304.16 €
24,597.84 €
5,764,683.46 €

171,840.90 €
0.00 €
-50,212.56 €
0.00 €
-3,885.00 €
-52,398.38 €
-34,972.18 €
23,578.74 €
10,960.00 €
1,350.00 €
-2,025.00 €
4,250.00 €
2,790.34 €
-3,12534 €
2,666.80 €
270,818.32 €

ME 6.6.2023 &shté béré shpémdarja e 149 motokultivatoréve dhe 5 pllugjéve 5 — brazdésh.

eI 32!
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i Projektet e investimeve kapitale
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Rregullimi dhe mirémbajtja e rrugéve fushore:

Lot 1 - Kané filluar 'p'uai'r'ne_t né Krushé t& Madhe né segmentin Vija e Rrasés, qé 1 lidhé rrﬁgétm“ljdhé_
Bjeshke” dhe “Udhé Perove™. Po ashtu punimet jané duke vazhduar né rrugén *’Udhé Nalli’".

Lot 2 - Pas pérmirésimit t& kushteve atmosferike kané rifilluar punimet, aktualisht éshté duke u punuar né
fshati fshatin Gur i Kug, konkretisht né rrugén qé lidh dy vendbanime Gur i Kuq - Polluzhé.

Lot 3 - Punimet po kryhen né qytetin ¢ Rahovecit, konkretisht né vendin e quajtur Sejan, jané duke u
rregulluar rrugét vreshtaré,

Lot 4 - Ka vazhduar mirémbajtja népér lokacione (& ndryshme si né pérmirésimin e rrugéve po ashtu edhe
né vendosjen e 1&shesave sipas kérkesave té fermeréve té komunés soné.

Kanalet e kullimit

Kanali i Kullimit né Ratkoc - né maj, Operatori Ekonomik g€ ka kontraté me komunén toné, ka rifilluar
punimet né ndértimin e kétij kanali. Si rezultat i kushteve jo t& mira atmosferike, punimet nuk jané
zhvilluar me intensitet té larté, dhe né disa raste edhe jané ndérpreré pér shkak t€ prurjeve t€ médha (€
ujérave né kété pjesé.

Kanali i Kullimit nga Shtavica deri né Fortesé - Kané vazhduar punimet né ndértimin e kanalit prej
betoni nga Fortesa né drejtim té Rahovecit, aktualisht éshté duke u ndértuar ura ¢ cila do t'u shérbejé
fermeréve pér qasje mé (& lehté.

Kanali i Kullimit né Cifllak - kané rifilluar punimet, fillimisht né gérmim dhe hapje t€ kanalit pérgjaté
hekurudhés, do té b&het riparimi né segmentin e ndértuar né vjeshtén e vitit té kaluar dhe mé pastaj do té
vazhdoj€ betonimi i segmentit t€ ri deri né lumin “Drini i Bardhe”.

Kanali i Kullimit Fortesé-Celiné — ka pérfunduar edhe segmenti i dyté i kanalit t€ drenazhés me fi-160.
Aktualisht éshté duke u punuar né segmentin 3, po ashtu ne vendosjen e gypave té drenazhés fi: 160 dhe
do té fillojé ndértimi i kanalit kryesor me gypa fi: 1000 nga beloni.

Pastrimi i pérrenjve

Si rezultat i reshjeve t& vazhdueshme dhe i vérshimeve qé na jané shfaqur viteve 1€ fundit, kemi lidhur
kontraté pér pastrimin e pérrenjve né téré territorin e komunés soné. Punimet jané zhvilluar né zonat mé té
ndjeshme dhe qé jané mé ¢ rrezikuara né Fortesé, Celiné, Krushé e Madhe, Ratkoc, Vrajaké et
Eshté punuar né hapjen dhe pastrimin ¢ pérroit *'Beliaja’” , nga hekurudha deri né magjistrale Prizren-
Gjakové dhe kané vazhduar deri te lumi “Drini i Bardhé™ me gjatési rreth 3 km, kané pérfunduar punimet
né pérroin e fshatit Celiné me gjatési 1.1 km, éshié punuar edhe né pastrimin e pérroit nga Ratkoci né
drejtim té fshatit Vrajaké me gjatési 850 m.
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RAPOR ACH " LR PUN ANAR - QERSAHUK ZAVE S

Gjaté penudhes gjashtemu_]ore pér t& c11en po raportojme 18 tre sektoret € Drejtonse i kane pérfunduar

kéto puné:
Sektori: Léndét: Shuma €
Kadastér dhe Proné 275 15,000 €
Gjeodezi 195 10,000 €
Referenti 2,200+65 L.Z. 7,700 €
Totali 2,670+65 L.Z. 32,700 €

Gjaté muajve janar-mars, i kemi pérfunduar kéto puné:

Pranimi i aplikacioneve té qytetaréve dhe té gjeodetéve privaté pér ndarje té parcelave, bashkim té
parcelave, regjistrim i pjesés sé ndarjes, regjistrim té hipotekave, ¢regjistrim té hipotekave, shitblerje,
trashégimi, falje, ndérrim i paluajishmeérisé, ndarje e bashkésisé familjare etj. Kérkesa pér certifikatat e
pronés dhe kopje plani.

Pranimi i 1éndéve pér ndarje fizike, produkte si koordinata, modifikime dhe puné té tjera té cilat jané
kryer nga sektori i gjeodetéve.

Kemi pérgatitur materialin pér propozim - ndryshim té rregullores pér taksa dhe tarifa, vendim pér
dhénien e pronés me qira, interes i pérgjithshém etj.

Sipas afatit, 1€éndét i kemi pranuar dhe aprovaur me kohé né€ intranet.

Me kérkesé t& qytetaréve (€ fshatrave Kramovik dhe Polluzhé, kemi pérgatitur material pér mbledhje té
kuvendit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin ¢ objekteve pér nevojat e komuniteteve, me kérkesé 1€
gytetaréve kemi pérgatitur material pér dhénien e pronés me qgira né ZK Rahovec, konkretisht te Maja e
Shkodranit.

Pergjigje né kérkesat e KF “Rahoveci”.

Kemi mbajtur takimet e rregullta me Agjencionin Kadastral t&€ Kosovés.

Gjaté muajve prill-qershor, i kemi pérfunduar kéto puné:

Pranimi i aplikacioneve t& qytetaréve dhe té gjeodetéve privaté pér ndarje té parcelave, bashkim €
parcelave, regjistrim i pjesés sé ndarjes, regjistrim t& hipotekave, ¢regjistrim t€ hipotekave, shitblerje,
trashégimi, falje, ndérrim i paluajtshméris€, ndarje e bashkésisé familjare etj.

Kérkesa pér certifikatat e pronés dhe kopje plani.

Pranimi i 1éndéve pér ndarje fizike, produkte si koordinata, modifikime dhe puné té tjera té cilat jan¢
kryer nga sektori i gjeodetéve.

Bashké me inspektoratin kemi dalé né terren né ZK Rahovec dhe né ZK Xérxe, konkretisht né parcelat ku
tashmé ka filluar 1€ ndértohet Sheshi Qendror i Qytetit, kemi hasur né uzurpim té pronave publike dhe
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jané inicivar procedura ligjore pér lirim t& pronave publike. Dalje né terren sipas kérkesave t€ drejtorive
né shumicén e zonave kadastrale komunale. Takim me pérfaqsues t&€ USAID-it pér menaxhim té miré €
pronés. Me vendim 1€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, kemi zbatuar vendimin pér zonat kadastrale né
Kramovik dhe Gur i Kugq, si zona pér destinim solar.

Me kérkesé té qytetaréve kemi pérgatitur materiale pér kuvendin komunal, si: dhénie ¢ pronave me qira,
interes i pérgjithshém, pélqim pér kémbim & pronave komunale me institucione gendrore dhe ato private

né shumicén e zonave komunale.
Sipas afatit, 1éndét i kemi pranuar dhe aprovuar me kohé né intranet.
Kemi mbajtur takimet e rregullta me Agjencionin Kadastral té Kosovés.

e
H DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT H

Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport e pérbéré prej tre sektoréve: Kulturé, Rini dhe Sport, me njé buxhet
t& caktuar, i mbulon tre fusha té réndésishme né jet&n e pérditshme.

Akiivitetet gé& i pérfshin Drejtoria, jané: aktivitetet rinore, sportive, ruajtja e trashégimisé kulturore,
shfagjet teatrale, muzikg, art.

e  Personeli i DKRS-sé pérgjaté késaj periudhe gjashtémujore, éshté angazhuar qg té gjitha projekiet e
aktivitetet e parapara t& pérfundohen me sukses, duke béré pérpjekje edhe pér sigurim té
mbéshtetjes financiare shtesé, pérfshiré mbéshtetje nga niveli gendror - MKRS dhe donatoré &
ndryshém vendor ¢ ndérkombétar.

e  Bashképunimi me OJQ-t&, strukturat e pushtetit lokal, organizatat ndérkombétare g€ veprojné né
Kosové dhe donatoré t& ndryshém, ka qené konstruktiv dhe ka rezultuar me sukses né disa prej
aktiviteteve té realizuara gjaté késaj periudhe.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport po ashtu trajton kérkesat e paléve pér shfrytézimin e kétyre
objekteve kulturore e sportive:

e Shtépia e Kulturés né: Rahovec, Ratkoc, Xérxé€, Krushé t¢ Madhe dhe Drenoc.
» Bibliotekén “Sulejman Krasniqi® né Rahovec, Krushé t€ Madhe dhe Hogé t&€ Madhe.
* Stadiumin “Jahja Danuza” né Rahovec dhe fushat e tjera sportive.

# Palestrén “Mizahir Isma”.
Alktivitetet:

Gjaté muajve janar-qershor, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka organizuar
aktivitete té ndryshme sipas planit té punés:

¢ Vitin € kemi nisur me organizirin ¢ manifestimeve pérkujtimore e kulturore - 27 Janar “Flaka e
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Janarit”, me ¢’'rast éshté shpallur konkursi letrar “Pena e Flakeés™.




Aktivitet kulturore e sportive n€ shénim té Dités sé Pavarésisé, mé 17 Shkurt.

NEé bashképunim me OVL- UCK-né, kemi organizuar aktivitet pér nder t€ Epopesé sé UCK-s€, mé
5, 6, 7 mars.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ka vazhduar me mbéshtetjen e projekteve té OJQ-ve, té cilat
veprimtariné e tyre e ushtrojné né komunén toné, kété vit pérfitues nga subvencionet kané qené 23
0JQ, né shumé prej 157.100eu, gjaté vitit 2023 OJQ-té kané pérfituar 30% mé shumé se vitin e
kaluar, ku kjo mbéshtetje do t& vazhdojé pér ¢do vit.

Java e Déshmoréve 5-12 maj, Festivali i folklorit “Anadrinia jehon™, mé 11,12,13 maj.

Aktivitet mé 14 Qershor - Dita e Clirimit, mé 17 Qershor - shénimi i ditélindjes sé kolosit t€ kombit
toné Ukshin Hoti dhe ndarja e Dekoratés me emrin e tij.

Gjaté késaj periudhe janar-gershor, né bashképunim me Drejtoriné e Arsimit, me nxénésit e

shkollave & mesme, kemi organizuar vizita né objektet g€ jané né kuadér t€ drejtorisé.

Investimet Kapitale:

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté duke punuar n€ ndértimin e terreneve sportive, ku mé
daté 27.4.2023 éshté béré pérurimi i fushés sportive né fshatin Gexhé;
Punimet né ndértimin e fushés sportive, né Malési té Vogél, kané filluar mé daté 3.5.2023 dhe jané

duke vazhduar;

»  Ndértimi i Kompleksit Muzeor “Ukshin Hoti™ né Krushé t& madhe.
s Ndértimi i Aneksit te Shtépia e Kulturés né Krushé té Madhe, punimet jané duke vazhduar dhe

jemi né fazén e dyt€ té punimve, ku do té béhet suvatimi dhe rregullimi i hapsirés sé brendshme té
objektit.
Ndértimi i Kompleksit Sportiv - punimet jané duke vazhduar né rregullimin e kétij kompleksi, ku

do té keté njé fushé & futbollit t& madh, dy fusha té basketbollit, dhe shtegun e atletikés.

e Né kuadér 1€ projektit “Ndértimi i parqeve dhe i kéndeve rekreative pér fémijé” - éshté béré

rregullimi i Parkut te stacioni i autobusave, pérurimi i parkut brenda muajit qershor.

Biblioteka komunale “Sulejman Krasniqi”- RAHOVEC
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Pérpunimi fizik i materialeve bibliotekare; Klasifikimi dhe katalogimi i librit.
Né Biblioteken Komunale *Sulejman Krasniqi™ né Rahovec, mé 21.3.2023, u pérurua Kéndi shkencor
“Sabahajdin Cena”.
Né kuadér t¢ shénimit 1€ Dités Botérore 1€ Poezisé, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport organizoi oré letrare
me krijues dhe nxénés té shkollave 1 mesme e fillore té Rahovecit.

Né Bibloteken komunale “Sulejman Krasnigi”, kété vit, mé daté 28.3.2023, Biblioteka éshté pasuruar me 1622
ekzemplaré nga MKRS-ja.
Fondi total i librave né biblioteké éshié 27.814 ekzemplaré.
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Palestra sportive “Mizahir Isma”

Gjaté késaj periudhe raportuese, né palestrén sportive “Mizahir Isma”, jan€ realizuar aktivitete t€ shumta
sportive, si nga klubet e Komunés sé Rahovecit, ashtu edhe nga ata ndérkombétar.

Klubet sportive, si: Basketbolli, Hendbolli, Futsalli kané zhvilluar aktivitete t€ shumta né Palestrén
sportive “MIzahir Isma”, vlen té ceket se, mé daté 16.2.2023, &shté mbajtur kupa e Kosoves né Basketboll

“Final 8.
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E DREJTORIA PER PUNE INSPEKTUESE I

Raporti té cilin po e prezantojmé, pasqyron ptinén e Drejtorisé pér Puné Inspektuese, pér periudhén: janar
~ 9 gershor té vitit 2023. N¢ kété raport jané té pérfshira punét dhe aktivitetet e kryera dhe t€ ndérmarra
nga Drejtoria pér Puné Inspektuese 1€ cilat jané paragitur sipas sektoréve 1€ cilét i mbulojmé si dikaster.
Inspektimet kané pér géllim: Zbatimin e ligjeve dhe (€ akteve té tjera nénligjore, mbrojtjen e interesit té
pérgjithshém publik dhe mbrojtjen ¢ interesave 1€ ligjshém té subjekteve t€ inspektimit.

AKTIVITETET E INSPEKTIMEVE NE PERMBUSHJEN E OBJEKTIVAVE
Gjaté periudhés janar — gershor, né Drejtoring pér Puné Inspektuese, inspektimet jané realizuar né térési
duke e mbuluar territorin ¢ Komunés s¢ Rahovecit, - DPI-ja Eshté organizuar né grupe inspektuese me
nga 4 grupe ¢ kombinuara sipas nevojés. Inspektimi né terren rregullisht fillon nga ora: 9:00 - 14:00,
ndérsa sipas rrethanave dhe kérkesave mund t€ zgjasé edhe mé shumé.

» Né total, gjaté késaj periudhe raportuese, jan€ realizvar afro 540 kontrolle inspektuese. Krahas
prioriteteve, si¢ jané: Parandalimi i ndértimeve pa leje, Lirimi i hapésirave publike, Luftimi i
ekonomisé sé zezé, Mbrojtja e konsumatorit, prioritet dhe fokus i yni kryesor ka gen€ mbrojtja e
shéndetit 1€ gytetaréve;

» Té gjithé shfrytézuesve té hapésirave publike, para lokaleve afariste, u jané shpérndaré urdhéresa
pér t’u pajisur me lejet pérktése pér shfrytézim té hapésirave publike, pérkitazi me rregulloren
komunale;

= Né angazhimet tona pér lufté ndaj ekonomis€ informale, pér kété periudhé raportuese, 56 €shté

numri i bizneseve té reja té cilat jané regjistruar né zyrén e ARBK-sé, pas urdhéresave nga
shérbimi yné,

e 56 &shté numri i léshuar i pélgimeve (€ punés, pér subjektet afariste té€ cilat i kané€ plotésuar
kushtet higjienike — teknike;

o Jané kryer inspektime intensive, ku inspektorét e tregut kané konstatuar parregullési, po ashtu
kané marré masa né pérputhje me ligjin: gjoba si dhe masa té tjera administrative;

e Jané inspektuar 58 biznese nga inspektorét e tregut lidhur me identifikimin e produkteve
ushqimore me afat té skaduar, vendosjen e ¢mimeve né produkie etj.;

s N¢ fushén e ndértimit pér kété periudhé raportuese, sipas raportit & punés nga inspektori
pérkatés, jané inicivar né Gjykatén pér Kundérvajije 6 fletéparagitje pér ndértim pa leje dhe dy
kérkesa pér kundérvajtje komunale pér ekzekutimin e gjobave pérmbarimore;

o Jané inspekiuar edhe disa prej subjekteve afariste, g€ ushtrojné veprimtariné€ e tyre né¢ komunén e

Rahovecit, ku prej tyre €shté kérkuar pajisja me Leje Mjedisore;
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e Né fushén e transportit public, ne, n€ vazhdimési, kemi pércjell€ nga afér punén e kompanive t&
licencuara té autobuséve, se a jané duke | mbuluar mjaftueshém dhe sigurt linjat e transportit té
udhétaréve, né rendet e udhétimit té cilat jan€ léshuar nga organi kompetent komunal. Po ashtu,
jané kryer inspektime rutinore, ku edhe jan€ urdhéruar autotaksi t€ bé&jné vazhdimin e lejes pér
kryerjen e transportit jo t€ rregullt t€ udhétaréve;

» Jané shqyrtuar me kohé té gjitha kérkesat e qyletaréve pér dalje né terren, kryesisht kérkesa né

lidhje me ¢éshtjet komunale;

¢ Né bashképunim me DGJKP-né, kemi identifikuar raste té ndryshme t€ uzurpimeve arbitrare, si
dhe né koordinim me DBF-né, Stacionin Policor né Rahovec, éshté rrénuar njé objekt né proné
publike né fshatin Xérxé, aksioni do t€ vijojé ditéve né vazhdim edhe pas kalimit t& afateve 1€
vendimeve, vlen té ceket se disa vendime jané zbatuar vullnetarisht nga uzurpatorét dhe prona
publike éshté liruar;

» Nga USAID-i, kemi pranuar udhézuesin pérfundimtar dhe instrumentin pér pércjelljen e
protokolleve té inspektimit t& ndértimit, do & organizohen edhe trajnime pér ményrén e
pérdorimit t€ kétij instrumenti gjaté punés sé pérditshme té inspektorit té& ndértimit.

STATISTIKA - GJOBA MANDATORE DHE REALIZIM [ TE HYRAVE

LLOJI I NDESHKIMIT NUMRI I VLERAE
GJOBAVE TE GJOBES NE €
. SHQIPTUARA = =
GJOBA MANDATORE PER NDERTIM PA LEJE 40 16,300 €
GJOBA MANDATORE - CESHTJE KOMUANLE - 18 2000€

GERMIM PA LEJE, EKSPOZIM I MALLRAVE
USHQIMORE, SHFRYTEZIM I HAPESIRES PUBLIKE

GJOBA MANDATORE PER MUNGESE 4 2000€
DOKUMENTACIONI, MOSPERPUTHJE CMIMESH
GJOBA MANDATORE PER MOSRESPEKTIM TE 3 300 €
ORARIT TE PUNES
GJOBA MANDATORE PER MJEDIS 18 660 €
TOTALI: 83 21,290€
LLOJI I VEPRIMIT NUMRI I VLERA NE €
KERKESAVE
KERKESA PER KONTROLL 17 170 €
INSPEKTUES
PELQIME PUNE 59 885€
TOTALL 44 990 €

TOTAL TE HYRA PER KETE PERIUDHE RAPORTUESE: 22.280€

DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM

Né kuadér té kompetencave dhe té detyrave té'drejtorisé, pér periudhén janar-qershor 2023, Drejtoria pér
Mbrotje dhe Shpétim, ka realizuar detyrat ¢ saj konform planit té& punés pér vitin 2023.
Synimet e drejtorisé pér puné efikase, pérgjigje né kérkesat e qytetaréve né njé kohé sa mé t€ shpejté,
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bashképunim me akterét relevanté pér mbrojtje t€ jetés dhe pronés, intervenim 1 shpejté dhe profesional,
pérmbyllin sukseshém punén gjashtémujore t€ DMSH-sé& dhe NJPZSH-sé.

Gjaté periudhés janar - qershor, jané inspektuar lumenijté, pérrockat dhe kanalet € hapura né i€
gjithé territorin e Komunés, inspektimi i till€, specifikisht né pikat kyge, ku situata shihet mé e
rénduar, béhet disa heré né vit, né ményré qé té eleminohet rreziku pér vérshime.Pas incizimit té
gjendjes né terren, u kemi propozuar drejtorive pérkatése trajtim né ato vende ku

nevojé pér ndérhyrje.
Kemi béré Inspektimin e rregullt 1€ objekteve publike, private dhe shéndetésore pér verifikimin e
gjendjes sé aparateve pér shuarjen e zjarreve.
Eshté kryer servisimi i paré pér vitin 2023 i aparateve pér fikjen ¢ zjarrit né 70 objekte publike t&
komunés, jané servisuar gjithsej 558 aparate té€ vendosura né kéto objekte: N€ objektet e
Komunés sé Rahovecit dhe zyreve & administratés publike, né 1€ gjithé territorin e Komunés, né
té gjitha shkollat fillore dhe (& mesme, gerdhe, QKMF dhe QMF-té, Shiépité e Kulturés, muzeté
dhe né palestrén ¢ sporteve,
Inspektori pér parandalim ka pasur 7 verifikime pér dhénien e pélqimit pér mbrojtje nga zjarri pér
ndértimin e objekteve dhe 11 dalje pér verifikimin dhe hulumtimin e shkaqeve t€ zjamreve té

ndodhura.

NE kété gjashtémujor, jané hartuar dy dokumente (€ réndésishme:

per periudhén kohore: _Janer - D

ka pasur

Dokumenti mbi rreziget dhe masat e sigurisé pér muajté korrik dhe gusht, n€ t€ cilén periundhé
rreziku pér zjarre éshté tejet i madh, si pasojé e temperaturave t€ larta.
Dokumenti pér Ngritjen e Gatishmérisé Emergjente pér muajté korrik dhe gusht pér vitin 2023,
me t& dhénat e dala nga ky dokument, synojmeé reagim té shpejté t&€ NJPZSH-sé n€ mbrojte té

pronés dhe té jetés dhe minimizimin e démeve q€ mund t€ shkaktohen.
Ekipi i zjarrfikésve gjaté gjashtémujorit t€ paré té vitit 2023, ka marré gjithsej pesédhjeté ¢
gjashté kérkesa pér intervenime.

or 2023 - Komuna Rahovec
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Ky raport pérmbledhés paraqget thekset kryesore te aktiviteteve gé kané ndodhnr giaté késaj periudhe
raportuese.

Raporti | punés pér giashtémujorin e paré t¢ vitit 2023, éshte déshmi e respektit ndaj Ligjit mbi
Vetégeverisjen Lokale, né frymén e transparencés, llogaridhénies dhe performances sa mé té miré
komunale dhe v dedikohet 1é zgjedhurve nga gytetarét, monitoruesve dhe publikut é gjeré.

Mirépresim kontributin e secilit gé, pérmes vérejtjeve, késhillave, plotésimeve apo té dobésive eventuale,
qé t'i béjmé bashkérisht pérmirésimet e nevojshme, né ményré gé né 1é ardhmen ta béimé sa mé miré
DUNEN toné.

Jemi té vetédijshém pér synimet gé i kemi véné vetes, dhe qytetarét e Komunés sé Rahovecit presin me té
drejté nga ne. Kur kemi shpalosur programin toné qeverisés dhe vizionin toné pér Rahovecin, né fillim na
Eshié théné se éshté ambicioz dhe véshtiré | arritshém, por pér mé shumé se teté jet geverisje, (é gjithé sé
bashku, jemi déshmitaré se vizioni yné pér Rahovecin po jetésohet.

Bashkérisht me ekipin tim geverisés, kemi gatishmériné, energfiné dhe dituriné, (é gfitha kéto 1é véna né
dispozicion 1€ qytetaréve, gé Komuna e Rahovecit 1€ ofrajé shérbime sa mé cilésore.

Té vendosur pér menaxhim té miré té pronés publike, duke krijuar kushte mé 1€ mira pér: zhvillim
ekonomik, arsim, shéndetési, bujyési, infrastrukturé, do té angazhohemi edhe mé tutje té punojme né 1é
mirén e (¢ giithéve pa dallim.

Ju faleminderit!

BLIKA &

Rahovec, 23 qershor 2023
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